
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 9. června 2021
Č. 110, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
1

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
1

1
1

2

KAPELA TATA BOJS
SE VYŘÁDÍ V ŠAPITÓ
MILAN CAIS A SPOL. SE CHYSTAJÍ NA PRAŽSKÉ VÝSTAVIŠTĚ STRANA 13

Svátek: Stanislava

V Brně se vzpomínalo na oběti covidu. Lidé psali vzkazy i nosili květiny
V brněnské Joštově ulici se včera uskutečnilo vzpomínkové setkání na blízké, kteří zemřeli na onemocnění covid-19. Na snímku si ženy čtou zprávy
zavěšené na stromu. Na místě zahráli hudebníci z Janáčkovy akademie múzických umění, lidé mohli zapálit plovoucí svíčku, napsat vzkaz nebo přinést
květiny. ČTK

Totální home office?
Firmy si ho nepřejí
Práce jen z domova. V Česku je budoucností spíš pružnější pracovní doba. Každý týden jinak. Pracovníky
láká třeba model dlouhého a krátkého týdne. Gastronomie. Některé profese na dálku dělat nejde STRANA 5



www.metro.cz DOMOV středa 9. června 2021 02

Kancelář preziden-
ta republiky loni
vynaložila ze stát-
ního rozpočtu
654,4 milionu
korun, což bylo
oproti schválené-
mu rozpočtu o 235
milionů korun víc.

Pandemie covidu-19 se pro-
mítla i do hospodaření Sprá-
vy Pražského hradu. Úřad pre-
zidenta loni dostal navíc
215 milionů korun kvůli pro-
padu příjmů z turismu, pro-
nájmu a nižšímu zájmu o ko-
nání společenských akcí.
Další peníze navíc obdrže-

la prezidentská kancelář na
řešení kůrovcové kalamity
v Lánské oboře a na financo-
vání projektu Podpora biodi-
verzity a obnova krajinné
struktury v Lánské oboře II.

Loňským hospodařením
Kanceláře prezidenta republi-
ky se v úterý zabýval sněmov-
ní rozpočtový výbor. Doporu-
čil Sněmovně, aby čísla o loň-
ském hospodaření Hradu
schválila. Prezidentský kanc-
léř Vratislav Mynář se z úter-
ního jednání řádně omluvil,
informovala předsedkyně vý-
boru Miloslava Vostrá. Místo
něj předstoupil před poslan-
ce jeho zástupce Petr Mužák.
Rozpočet Kanceláře prezi-

denta republiky pokrývá kro-
mě samotné prezidentské
kanceláře také Správu Praž-
ského hradu a Lesní správu
Lány. Hrad loni využil víc než
82 milionů z nespotřebova-

ných výdajů z předchozích
let. Na platy šlo celkem
69,2milionu korun, na inves-
tice 74,8 milionu korun.
V rámci investic směřova-

lo například na rekonstrukci
rezidence v Královské zahra-
dě téměř 20 milionů korun,
na stavební úpravu objektů
na Vikárce šlo zhruba 30mili-
onů.
Mezi další investice patřil

přesun trafostanice a vybudo-
vání nového vstupu do kolek-
torů za 12milionů korun. Do
obvodové ochrany Pražské-
ho hradu směřovalo na inves-
tice 544 500 korun, investice
do kamerového systému stá-
la 157 tisíc korun. iDNES.cz

Do muzea za ocelovými legendami
Přijďte se pokochat největší sbírkou parních lokomotiv na našem území, z nichž některé
pamatují ještě období Rakouska-Uherska. To však není vše – kromě parních lokomotiv
zde najdete také historické motoráčky, dieselové či elektrické lokomotivy, dobové osobní
a nákladní vozy a spoustu dalších zajímavých exponátů potřebných pro drážní provoz.
Kde? V železničním muzeu v Lužné u Rakovníka. 2x ČTK

Začátkem května, kdy se uvolňovala opatření. MAFRA

Vlastenec k soudu
Policisté navrhli státnímu
zástupci, aby obžaloval
šéfredaktora webu Vlaste-
necké noviny Radka Velič-
ku. Obviněn byl v souvis-
losti s rasistickým člán-
kem zveřejněném po loň-

ském požáru v Bohumíně,
při němž v panelovém
domě zemřelo 11 lidí,
včetně několika dětí. Obvi-
něný muž ve svém textu
uváděl, že oběti i údajný
pachatel byli Romové
a o zemřelých psal jako
o škodné a parazitech. ČTK

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

K těžbě lithia v Krušných ho-
rách obdrželoministerstvo ži-
votního prostředí 20 vyjádře-
ní. Na jejich základě zpracuje
závěr zjišťovacího řízení a sta-
noví oblasti, na něž je nutné
se zaměřit při zpracování do-
kumentace vlivu stavby na ži-
votní prostředí (EIA). Veřej-

nost se mohla vyjádřit k těž-
bě lithia u Cínovce do pondě-
lí. FirmaGeomet tam chce bě-
hem 20 let vytěžit téměř
40milionů tun rudy, která ob-
sahuje kov pro výrobu bate-
rií. Připomínky zaslal Ústec-
ký kraj nebo město Krupka
na Teplicku, které vyjádřilo

nesouhlas s těžbou. Krajští
radní dali najevo, že těžbu
podpoří, pokud nenaruší ži-
votní prostředí. Firma Geo-
met v Krušných horách dělá
několik let průzkum a drží
přednostní právo k těžbě. Na
Cínovci je jedno z největších
ložisek lithia v Evropě. ČTK

Ma ro
Brána

anel Loureirnel Loureir

Rituální vražda
na mýtickém místě

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Krátce Lithium. Bude se těžit?

Hrad utrácel víc,
než bylo v plánu



www.metro.cz DOMOV středa 9. června 2021 03

NOVÝVĚRNOSTNÍPROGRAM

NÁŠ NEJČERSTVĚJŠÍ
VÝBĚR

ZA CO NEJMÉNĚ

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 9. 6. do 15. 6. 2021
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Každý týden za vás hlídáme nejvýhodnější zboží na trhu.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-25

2990
39,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-39

1690
27,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-25

1490
19,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

4990
74,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-22

6990
89,90

KREDITY

+ NAVÍC

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-45

2990
54,90

KREDITY2

Meruňky
• 500 g
• 100 g = 5,98 Kč

Albert Excellent
Rajčata soudková
keříková
• 300 g
• 100 g = 9,97 Kč

Paprika
červená
• 1 kg

Meloun vodní
• 1 kg
• v nabídce také
Meloun vodní krájený,
1 kg za 16,90 Kč

Albert
Salát
ledový
• 1 ks

Chřest bílý
• 500 g
• 100 g = 13,98 Kč

Češi nesmí zapomenout, že
při cestách po EU musí mít je-
jich domácí mazlíčci jako psi,
kočky a fretky čip, pas a očko-
vání proti vzteklině. Připo-
mněl to mluvčí Státní veteri-
nární správy (SVS) Petr Vorlí-
ček. Majitelům, jejichž zvíře
tato opatření nebude splňo-
vat, hrozí postihy podle jed-
notlivých členských států. Na-
příklad v ČR jde o pokutu 20 ti-
síc korun pro fyzickou osobu
a až 300 tisíc korun pro podni-
katele. „Zvířecí společník
musí být označen mikroči-
pem splňujícím příslušné ISO
normy pro mikročipy a čtecí
zařízení. Uznáváno je také
označení zvířete tetováním,
musí však být jasně čitelné
a prokazatelně provedeno dří-
ve než 3. července 2011,“ uved-
la správa. Jednoho člověka
pak podle ústředního ředitele
SVS Zbyňka Semeráda může
doprovázet při cestě, která

nemá za cíl prodej zvířat, ma-
ximálně pět mazlíčků. „Tento
počet může být navýšen pou-
ze v odůvodněných přípa-
dech, např. při účasti na soutě-
žích, výstavách či sportovních
akcích,“ dodal Semerád.

Před cestou si chovatel
musí u schváleného veteri-
nárního lékaře koupit pro zví-
ře pas. Do něj musí být zapsa-
ná osoba, kterou bude zvíře
na cestách doprovázet, větši-
nou jde o majitele. Pokud by

se zvířetem cestoval někdo
jiný, musí mít majitelovo
zmocnění. „Pes, kočka či fret-
ka starší 12 týdnů musí být
platně očkováni proti vztekli-
ně. Cestovat může zvíře až
21 dní po jeho provedení

nebo v případě přeočkování,
které proběhlo ještě v době
platnosti předchozího očko-
vání, může cestovat hned.
Před očkováním a vydáním
pasu musí být zvíře očipová-
no,“ připomněl Vorlíček. ČTK

inzerce

Číslo dne

400
V Česku se v květnu prodaly
kryptoměny za téměř 400 mi-
lionů korun, což je zhruba
o polovinu více než loni. Od
začátku roku se objem prode-
jů meziročně více než zdvoj-
násobil na 3,2 až 3,3 miliardy
korun. Tahounem zůstává bit-
coin, ale růst zaznamenala na-
příklad i měna ethereum.
Kurz bitcoinu se za uplynu-
lých 12 měsíců zvýšil o 240 %.
Kvůli své rostoucí hodnotě
bez ohledu na propad ekono-
miky je mnohdy označován
jako digitální zlato. Krypto-
měna je typ digitální měny či
elektronických peněz.

Nezapomeňte. Čip, pas a očkování

Jak v zahraničí

Při cestě se psem do Irska, na
Maltu nebo do Finska musí
být zvíře odčervené, a to 120
až 24 hodin před vstupem na
území těchto států. Úkon
musí být potvrzený v pasu.

● Ve státech mimo EU, kam
patří i Velká Británie, si sta-
noví podmínky jednotlivé
státy. Cestovatelé by si je
měli zjistit buď u tamních
veterinářů, nebo na zastupi-
telském úřadu dané země.

● Pokud někdo podmínky ne-
dodrží, hrozí v jednotlivých
evropských státech různé
postihy – od odeslání zvířete
zpět přes izolaci zvířete až
po jeho utracení, což se
může stát v případě, že ces-
tuje ze států, kde se vyskytu-
je vzteklina.



www.metro.cz DOMOV středa 9. června 2021 04

Další tak trochu
nenápadná víska
skrývá překvapení.

Domnělá kaplička na návsi
ve Vlčkovicích na Královéhra-
decku je už zase meteorolo-
gický sloup! Přitom ještě ne-

dávno byla tahle stavbička po-
kládána za kapličku – a lidé
do její konstrukce nosili svíč-
ky a zapalovali je. „Díky infor-
maci o záměněmeteorologic-
kého sloupu s kapličkou do-
šlo na rekonstrukci objektu.
V současnosti se tedy i nej-
menší obec s meteorologic-
kým sloupem postarala
o jeho důstojnou obnovu

a příběh o kapličce a svíč-
kách je již jen nezapomenu-
telnou minulostí a možná
i novodobou legendou,“ říká
meteorolog a spoluautor kni-
hy ometeorologických sloup-
cích v Česku René Tydlitát.
Objekt byl v letech 2020 až

2021 pečlivě rekonstruován,
doplněn o chybějící centrální
meteorologickou skříňku

s přístroji a větrnou korou-
hev. Pro někoho domnělá
kaplička dostala po letech
opět svoji původní podobu
a funkci meteorologického
sloupu.
A co píše Wikipedia? Histo-

rický meteorologický sloup
má pozapomenutou historii.
O jeho vznik se v obci Vlčkovi-
ce (nyní součástí obce Pras-
kačka) na začátku dvacátých
let 20. století zasloužil zejmé-
na místní dorost agrárníků.
Byl postaven v roce 1923
a v Česku nenajdete menší
obec, v které by se dochoval
meteorologický sloup.
Mimochodem, Vlčkovice,

které se nacházejí jen kousek
odHradce Králové, jsou rodiš-
těm malíře Bohumila Kubiš-
ty, který je považován za jed-
noho ze zakladatelů české
moderní malby. Společně
s Emilem Fillou a dalšími
umělci založil Osmu, skupi-
nu expresionisticky oriento-
vaných umělců. MAP

Proměna drobné stavby v letech 2018, 2020 a 2021 BORIS JELÍNEK a RENÉ TYDLITÁT

Kaplička? Ale kdeže!
Vrátil se meteosloupek

Rostoucí farmaceutická
společnost Novavax CZ hledá
nové kolegy na různé výrobní,
technické a administrativní
pozice.

www.novavax.cz

Krátce

Covid dál slábne
Testy v pondělí odhalily
386 nakažených korona-
virem, skoro o 130 méně
než před týdnem. Za prv-
ní den v týdnu bylo
méně případů naposledy
loni 31. srpna. Mírně
klesla incidence, nakaže-
ných za týden na 100
tisíc obyvatel je méně
než 21.

Havlíček chce
sloučit svá
ministerstva
Vicepremiér Karel Havlí-
ček v rozhovoru pro ser-
ver iDNES.cz řekl, že zva-
žuje sloučit ministerstva,
která vede – tedy obcho-
du a průmyslu s dopra-
vou. „Oběma resortům
to prospěje,“ říká Havlí-
ček. Nastínil také, jaká
protiepidemická opatře-
ní budou platit v létě.
„Vypadá to, že zákazníci
se budou muset testovat
v restauracích nebo v po-
silovně i přes prázdni-
ny,“ dodal. iDNES.cz

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 9. června 2021 05

Ráno kafíčko, pak
zapnout počítač.
V řadě profesí si na
tento pracovní ryt-
mus v epidemii
zvykli. Teď ale větši-
nu z nich čeká ná-
vrat do kanceláře.

Loni na jaře se Patricie Šedivá
stala mluvčí Coca-Coly. Jenže
byl lockdown. Místo z kance-
láře úřadovala z domova. Až
doteď, kromě několika vzác-
ných schůzek během roku.
„V potravinářství jsou obec-
ně přísnější hygienická pravi-
dla, lidé se nyní vracejí, ale
pozvolna. Hodně se těším, že
naživo už konečně uvidím
všechny,“ říká Patricie. Práce
mluvčí se bez fyzické přítom-
nosti ve firmě dělá obtížně
a je to opravdu náročné,“
říká mluvčí Coca-Coly.

Musíme udržovat firemní
kulturu
Home office jako svatý grál

ale nebude tak horké zboží,
jak si ještě před rokem nebo
na podzim mnoho zaměst-
nanců, ale i jejich nadříze-
ných myslelo. „V Česku něja-
kému masivnímu přechodu
na vzdálenou práci z domova
nepřeje struktura ekonomi-
ky,“ vysvětluje Jaroslava
Rezlerová, ředitelka české po-
bočky personální a poraden-
ské firmy ManpowerGroup.
Stavebnictví, gastronomie,

služby, to je jen zlomek profe-
sí, které se z pohodlí obýváku
dají jen těžko vykonávat.
„Osmdesát procent firem po-
dle posledního zjištění bude

i po celkovém uvolnění poža-
dovat také fyzickou přítom-
nost lidí v práci,“ doplňuje
Rezlerová nálady zaměstna-
vatelů. Jedním z důvodů je
také udržování firemní kultu-
ry, na což především zahra-
niční společnosti silně dbají.

Klesá, nebo stoupá?
Argumenty, jestli jsou lidé,

kteří mohou práci vykonávat

na dálku, výkonnější, nebo
naopak se různí. Během loň-
ského roku si leckde pochva-
lovali, že produktivita mini-
málně neklesla a zůstala na
stejné úrovni. Teď zaznívají
i jiné hlasy. „Efektivita se stá-
vá jeho slabýmmístem. Důvo-
dem je sociální deficit, chybí
osobní kontroly vedoucího
pracovníka,“ míní Vojtěch
Bednář z institutu Firemní so-

ciolog. To vede k problémům
s organizací času i výkonu.
„Ztráta efektivity postihuje
až osmdesát procent firem,“
připomíná Jiří Machát, pro-
vozní ředitel Technologické-
ho parku Brno.

Příchod? Odchod? Zřejmě
to bude snazší
Na druhou stranu se firmy,

pokud jim to druh podnikání

umožňuje, nebrání pružnější
pracovní době. „Více než tře-
tina firem z přibližně sedmi
set, kterých jsme se nyní dota-
zovali, uvažuje o větší flexibi-
litě v tomto směru,“ říká Jiří
Halbrštát z ManpowerGroup.
Což představuje například
možnost nepřicházet do prá-
ce na konkrétní přesný čas.

Půlka přijde jen občas
Také pojišťovnictví je profe-

se, která v lockdownu fungo-
vala spolehlivě, i když pojišťo-
váci seděli „jen“ v domácí
kanceláři. Také softwarové
firmy, které měly už v minu-
losti mnohem volnější režim,
co se přítomnosti na place
týká, teď dají svým lidem
mnohem větší volnost.
Například polovina zaměst-

nanců společnosti Avast si
nyní zvolila možnost, že bu-
dou hlídat bezpečnost webů
a vymýšlet nové antivirové
programy v home officu a do
sídla firmy budou fyzicky do-
cházet jen podle potřeby.

Gynekologie přes kameru
je zatím sci-fi
„Například SMS recepty se

běhemepidemie velice osvěd-
čily, lidé se také víc radili s lé-
kařem po telefonu,“ říká
k vyšší „digitalizaci“ ve zdra-
votnictví Stanislav Konštac-
ký, praktický lékař a také
člen Společnosti všeobecné-
ho lékařství Jana Evangelisty
Purkyně. Právě lékařská pro-
fese ale režim home office ve
většině případů neumožňuje.
„I když se telemedicína po-

stupně do života prosazuje,
zkuste si například předsta-
vit gynekologickou prohlíd-
ku přes webovou kameru,“
říká Konštacký s mírnou nad-
sázkou. PAVEL HRABICA

s Clubcard

Nabídka platí pouze při předložení karty Clubcard od 2. 6. do 13. 6. 2021 a vztahuje se i na bižuterii a již zlevněné produkty v F&F.
Platí pouze pro obchody s nabídkou F&F.

na veškeré oblečení, obuv a doplňky

Výhodné nabídky s

Nikdo nemá
svůj stůl
Raiffeisenbank se vzdala
jednoho patra. UniCredit
Bank pronajme třetinu kan-
celáří ve své budově. To je
realita jenom z bankovní-
ho světa, ke které dospělo
podnikání během epide-
mie a práce z domova.
Možná se začne podstatně
víc prosazovat trend, který
už kdysi zavedla například
Air Bank. Věci jako hrníček
na kafe nebo tužky má pra-
covník v boxu označeném
jeho symbolem. S note-
bookem se pak člověk po-
sadí tam, kde je zrovna
volno. CAPEXUS

Práce na dálku. Home office
u gynekologa se asi neujme

Zvítězí model 2/3?

O budoucnost přítomnosti
a nepřítomnosti v práci boj
teprve nastane.

● U pásu ano, v kanceláři ne?
Šéfové výrobních firem ne-
jsou home officu naklonění.
Chtějí, aby do práce chodili
všichni, privilegium domácí
práce by u těch, kteří do prá-
ce musejí, dělalo zlou krev.

● Ve firmách, ale i v institu-
cích, kde se víc pracuje od
stolu a s počítačem, by si
lidé přáli nejvíc model 2/3.
V dlouhém týdnu tři dny
v práci, dva doma, v krátkém
dva v kanceláři a tři doma.

Home office v datech

95
Devadesát pět procent za-
městnancům call center O2
pracovalo z domova.

90
V České spořitelně poklesl
počet služebních jízd v době
epidemie o 90 procent. Nákla-
dy na provoz představují
u této banky až 50 milionů
korun za rok. Přibližně stej-
nou částku ale investovala
banka do preventivní ochra-
ny před virem.

inzerce



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Správný
úlovek

pro bolav
záda

Záda vás mo
chytit při práci
zahrádce, v zam
nání, ale i při sp
nebo rybaření.
divé konopné m
je správný úlove
namožený pohy

aparát, ztuhlé
svaly i záda.
Konopné mazání Mentholka
totiž rychle a účinně uleví od

potíží s namoženými svaly, ztuhlý-
mi klouby i bolestí zad. Mentholka
je vhodná pro seniory, sportovce
i osoby trpící následky sedavého
či fyzicky náročného zaměstnání.
Originální receptura s konopným
olejem, jedlí sibiřskou a směsí bylin
spolehlivě zregeneruje a uleví od
bolesti i přetížení a chladivý efekt
mentolu příjemně osvěží unavený
pohybový aparát.
S konopnýmmazáním
Mentholka vychytáte bolest
zad, svalů i kloubů.

ý

vá

ohou
i na
měst-
portu
Chla

mazán
k pro
ybový
klouby,

50 + 100
APLIKACÍ
ZDARMA

1
A
Z

multipack
25ubrousků

Zapařená pokožka? Máme řešení!
Zapařená pokožka se projevuje jako zarudnutí nejčastěji
v oblasti vnitřní strany stehen a genitálií, pod prsy či v zá-
hybech kůže. Tyto svědivé mokvající opruzeniny dokážou
pořádně znepříjemnit život každému dospělému jedinci. Na

o intimní problém existuje osvědčené řešení z lékárny!
ďte na jedinečný přípravek
mComfort®, který před-

chází a mírní projevy opruze-
né nebo zapařené

pokožky. Obsa-
huje speciální
roztok určený
k boji proti

opruzeninám.

Přípravek je rovněž doplněný
o výtažek z heřmánku, který
má skvělé dezinfekční, regene-
rační a zklidňující účinky. Díky
tomu tlumí projevy svědění po-
kožky a udržuje ji mikrobiálně
čistou. Přípravek je k dostání ve
dvou variantách: jako vlhčené
ubrousky nebo ve spreji.

ELLIxír na menopauzu
Sužuje vás podrážděnost, nervozita, nekonečné pocení či
návaly horka? V kombinaci s nárůstem hmotnosti a ztrátou
chuti na sex se mohou časem dostavit dokonce i stavy úzkos-
ti. Všechny tyto příznaky má na svědomí menopauza. Rozlu-
čte se s ní jednou pro vždy!
Nenechte se dále týrat me-
nopauzou a vyzkoušejte ihned
ElliMenoOsteo FORTE nabí-
zející komplex důležitých látek
pro ženy v menopauze i po ní.
Díky extraktu z jetele luční-
ho pomáhá udržovat klidný
a pohodlný přechod. Extrakt
ze šištic chmele otáčivého zase

napomáhá ženám vyrovnat se
s návaly horka, pocením, ne-
klidem či podrážděností. Do-
plněk stravy obsahuje také vi-
taminy D3 a K2 a vápník, který
je potřebný pro zdraví kostí.
ELLIxír pro pohodové dny
v době menopauzy zakoupí-
te ve své lékárně.

TROJÍ SÍLA
pro lepší paměť!
Zhoršená paměť? Ztráta myšlenek?
Nulové soustředění? Jsou okamžiky,
kdy časté zapomínání dokáže po-
řádně potrápit! Neklesejte na mysli
a zamiřte do lékárny pro jedinečné-
ho pomocníka.
Pokud pociťujete dlouhodobě výpad-
ky paměti, zhoršení myšlení a soustře-
dění, pak je načase vyzkoušet novinku
GinkgoMax+Bacopa+Lecitin. Je uni-
kátní svým posíleným složením s ob-
sahem extraktu Ginkgo biloby, který
prokrvuje a vyživuje mozkové tkáně a posiluje paměť. Díky
obsahu Lecitinu přípravek podporuje regeneraci nervových
buněk a pomáhá zlepšovat soustředění. Bacopa zase pomáhá
stimulovat myšlení. Tyto látky působí synergicky a mnohem
účinněji, než kdyby působily odděleně, a tím se zvyšuje účin-
nost doplňku stravy GinkgoMax+Bacopa+Lecitin.

posiluje paměť Díky

Ty nejlepší úlovky z vaší lékárnyTy nejlepší úlovkyyyy z vaší lékárny

u
a
-
u
a-
ní

yyy y

nopa

tento
Vsaď
Intim
cház



www.metro.cz DOMOV středa 9. června 2021 07

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Účinně čistí všechny omyvatelné
plochy. Díky multiaktivnímu
složení odstraní i silné nečistoty,
zajistí zářivou čistotu a lesk.
Nezanechává šmouhy.
S efektem rychlého schnutí.

Denkmit
univerzální čistič
limetka
1 l

2190
2,19 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 26.05.2021 21,90Kč

Kč
* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

**Nakupte v období od 27.05. 2021 do 30.06. 2021
na dm.cz produkty alespoň za 2000 Kč a získejte
10x více bodů za svůj nákup.

POUZE NA

dm.cz

10x
VÍCE BODŮ
NA CELÝ NÁKUP!**

složení odstraní i silné nečistoty, 
zajistí zářivou čistotu a lesk. 

Podle expremiéra
má Robert Šlachta
za sebou desítky
zničených životů,
výjimkou není ani
on a jeho nejbližší
okolí.

Bývalý český premiér Petr Ne-
čas zaútočil na expolicistu
a nynějšího šéfa hnutí Přísa-
ha Roberta Šlachtu. „Jeho
strana je vůdcovského typu,
fízlovská parta, která s politi-
kou zamíchá,“ řekl Nečas
v pořadu 360° Michala Půra
na CNN Prima News.
Nečasův kabinet padl před

osmi lety po překvapivém po-
licejním zásahu na Úřadu vlá-
dy. Bývalý šéf Útvaru pro od-
halování organizovaného zlo-
činu (ÚOOZ) Robert Šlachta
se nyní se svýmhnutím Přísa-
ha nachází dle průzkumů na
pětiprocentní hranici pro
vstup do Poslanecké sněmov-
ny.
„Je to svým způsobem

dobře. Robert Šlachta dělá po-
litiku víc než deset let, akorát
dnes už je to zřetelné a nemů-
že lhát, že ji nedělá,“ řekl ex-
premiér Nečas na CNN Prima
News. „Jeho strana je vůdcov-
ského typu, je to fízlovská
parta, která s politikou zamí-
chá,“ dodal někdejší předse-
da vlády.
Šlachtaměl za Nečasempři-

jít s tím, že se chtěl stát poli-
cejním prezidentem, což ho
překvapilo. „Nicméně ne-
jsem první premiér. O post
prezidenta si řekl i stávající-
mu předsedovi vlády (Andreji
Babišovi – pozn. red.). Je to

chování v podobě recidivy.
Každou funkci chtěl používat
jako odrazový můstek k dal-
ším politickým výšinám. Uvi-
díme, jak jeho fízl partaj do-
padne,“ nešetřil kritikou Ne-
čas.
„Zničil nám s manželkou

profesní životy, společen-
skou pověst. Nestyděl se zve-
řejnit záběry ze zatčení mé

ženy. To jsou běloruské po-
měry, které on tady zaváděl,
a obávám se toho, že i jeho
fízl parta půjde tímto smě-
rem,“ postěžoval si Nečas na
působení bývalého šéfa
ÚOOZ ve vysílání.
V souvislosti s „běloruský-

mi praktikami“ se Nečas ne-
bál drsnějšího přirovnání –
zatčení opozičního novináře

Ramana Prataseviče. Dodal
ale, že tímmyslel hlavně uvá-
dění reportáží sestříhaných
policií. „Už to, že se veřejno-
právní televize sníží v demo-
kratickém státě k tomu, že
přijme materiál sestříhaný
policií, kde je jen zlomeček
z časového úseku ze 48 ho-
din, dává jakousi základní ar-
gumentaci,“ pokračoval dál.

Samotné nasazení policej-
ní síly Nečas zpětně hodnotí
jako absolutně neadekvátní.
„Vždyť se sami chlubili tím,
že 400 policistů je v ulicích,
že jsou rozsáhlé šťáry a do-
movní prohlídky,“ míní.
„I já jsem byl terčem ataku,

nezatkli mě jenom proto, že
jsem měl imunitu. Když mou
ženu, která spala sama ve
svém bytě, přišlo zatýkat
12 policistů včetně těžkoo-
děnců nebo když domovní
prohlídku provádělo 15 poli-
cistů, to jsou metody, které
jsou v podstatě estébácké.
Proto mluvím o této straně
jako o fízl partaji, to není nic
proti policistům,“ rozvedl.
Expremiér v minulosti

mimo jiné naznačoval v mé-
diích, že Roberta Šlachtu při-
vedl tehdejší šéf Věcí veřej-
ných Vít Bárta. Právě o něm
semluví jako o možném pod-
porovateli hnutí Přísaha. „Ne-
chci spekulovat o někom,
s kým jsem léta nemluvil, ač
byl součástí mé vlády. Bárta
přivedl do Sněmovny stranu,
která se mu poté rozpadla.
Šlachta se tehdy oháněl jeho
podporou a říkal, že to s ním
má domluvené,“ řekl.
Šlachta komentoval svou

spoluúčast na pádu Nečasovy
vlády již několikrát, přičemž
nevyjádřil úplnou spokoje-
nost s rozuzlením případu.
„Mě s tou kauzou někdy spo-
jují, že jsem stál za pádem vlá-
dy jako policista, ale jestli
vede k pádu vlády to, že obvi-
níte milenku premiéra a ni-
kdo jiný z politiky není obvi-
něn, co si o tom asi myslíte,“
komentoval situaci bývalý po-
licista. iDNES.cz

Podpora
Představitelka běloruské
opozice Svjatlana Cicha-
nouská je na návštěvě Čes-
ka. Včera byla hostem prezi-
denta Miloše Zemana, který
jí vyjádřil osobní podporu.
Opozici popřál vítězství
v boji s posledním evrop-
ským diktátorem. Cicha-
nouská loni v prezident-
ských volbách kandidovala
proti Alexandru Lukašenko-
vi. Podle oficiálních výsled-
ků získala 10,1 procenta hla-
sů. Kritici Lukašenka pouka-
zují na to, že volby byly zfal-
šovány. Výsledky voleb ne-
uznává ani EU. Politička žije
v Litvě, v Bělorusku jí hrozí
vězení. TWITTER JIŘÍHO OVČÁČKA

Vzkaz pro Aleše z Pardubic,
Jarku z Ostravy a Honzu
z Vyškova, které trápí úby-
tek vlasů, nám poslal Milan
z Brna.
Pana Milana otravoval rychlý
úbytek vlasů s tvořením nepří-
jemných čelních koutů až do
okamžiku, než narazil na speci-
ální vlasovou kosmetiku THER-
MAL. Z její kolekce si vybral
vlasový krém THERMAL
za 330 Kč a šampón THERMAL
také za 330 Kč.
Tyto výrobky tvoří spolu
kompletní kúru v poměru 2 ks
TH krému a 1 ks TH šampónu,
kterou užívá dva měsíce
a nemůže si ji vynachválit.
Poslal nám i adresu, kde lze
účinné přípravky objednat.

Je to: SENS – 697 01 Kyjov,
Komenského 606. Tel.: 518 615 091

VLASOVÝ HIT

www.thermal-sens.cz

inzerce

inzerce

Nečas zaútočil. Je to fízlovská
parta, řekl o hnutí Šlachty





www.metro.cz SVĚT středa 9. června 2021 09

Do USA v posled-
ních týdnech houf-
ně míří zámožnější
obyvatelé Asie.

Zatímco se úředníci ve Spoje-
ných státech snaží do občanů
dostat vakcínu pomocí lote-
rií, koblih, levného piva či
hracích žetonů, cestovní kan-
celáře v Asii stále častěji nabí-
zejí klientům vakcinační tu-
ristiku po USA na míru.

Vakcíny chybějí
Výlet za očkováním do USA

propagují například v Thaj-
sku, Vietnamu, Indii či na
Tchaj-wanu. Ačkoli se těmto
zemím podařilo úspěšně
zvládnout první vlnu pande-
mie, druhá na ně udeřila pl-
nou silou. Všechny se nyní po-
týkají s nedostatkem vakcín.
Vietnam zatím alespoň jed-

nou dávkounaočkoval jenmi-
lion ze svých 98 milionů oby-
vatel. Tchaj-wan, jenž má
24 milionů obyvatel, rozdal
doposud půl milionu dávek.
V Indii sice zdravotníci poda-
li více než 200 milionů dávek
vakcín, zatím jsou ale plně
naočkována jen tři procenta
populace.

Texas i Arizona mají dost
Oproti tomu v USA je

aspoň částečně naočkováno
asi 63 procent dospělé popula-
ce a očkovacích látekmá země
kvůli slábnoucí poptávce pře-
bytek, čehož cestovní kancelá-
ře využívají. Místní úřady v ně-
kterých amerických státech
očkovací turistiku otevřeně
podpořily. Přibližně polovina

států, včetně Texasu, Arizony
či Kalifornie, přijme k očková-
ní kohokoli, kdo se prokáže
jakoukoli oficiální formou
identifikace s fotografií, bez
ohledu na to, kde trvale žije.

Případ turistického ráje
Thajsko hromadné očková-

ní spustilo v pondělí. První

dávku zatím dostalo jen asi
2,8 milionu lidí, většinou
zdravotníci nebo zranitelné
skupiny. Vláda hodlá tento
měsíc podat šest milionů dá-
vek místně vyráběné vakcíny
firmy AstraZeneca. Doufá, že
tak uklidní obavy obyvatel
z pomalého začátku očkování
a nedostatku zásob vakcíny.

„Zdejší očkovací plán je
beznadějný. Začínají s očko-
váním příliš pozdě,“ myslí si
ale Thajec Samart, jenž si ne-
přál zveřejnit své příjmení.
Jako držitel amerického víza
se rozhodl se ženou odcesto-
vat do San Francisca, kde jim
na místní klinice aplikovali
vakcínu. iDNES.cz

Subtropická
pohoda již
otvírá náruč
Kocháte se dovolenkáři,
kteří „okupují“ pláže na na
na španělské Mallorce.
Madrid se začátkem měsí-
ce naplno odstartoval letní
sezonu pro většinu turistů
z evropských zemí včetně
Česka. Podmínkou je do-
klad o očkování nebo po-
tvrzení o negativním testu.
Od počátku tohoto týdne
španělská vláda otevřela
také své přístavy pro výlet-
ní lodě. AP

Mikroskopickýmnohobuněč-
ný organismus nalezený na
Sibiři se probral k životu po
24 000 letech, které strávil
zmražený v tamní řece. Podle
serveru BBC to uvádí nová stu-
die zveřejněná v časopise Cur-
rent Biology.
Vědci nalezli organismus

z třídy pijavenek v ruské Ark-
tidě, kde se po tisíciletí nachá-
zel ve stavu takzvané krypto-
biózy, tedy stavu, jímž někte-
ré jednodušší organismy rea-
gují na nepříznivé životní
podmínky. Vědci jej rozmra-
zili, načež se organismus ne-

pohlavně rozmnožil. Radio-
karbonovoumetodou datová-
ní pak určili, že je starý mezi
23 960 a 24 485 lety. „Odnáší-
me si z toho zjištění, že mno-
hobuněčné organismy mo-
hou být zmraženy a uchová-
ny tisíce let a pak se zase vrá-
tí k životu,“ řekl médiím rus-
ký vědec Stas Malavin.
Vědci si dosud mysleli, že

podobné organismy dokážou
v zamrzlém stavu strávit ko-
lemdeseti let, nyní se však do-
mnívají, že je jejich schop-
nost přežít v podstatě neome-
zená. ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Tělový olej je všestranně využitelný
pomocník pro hedvábně hladkou
a krásnou pleť. Zjemňuje jizvy, strie
a také bojuje proti suché pokožce.
Zpevňuje pokožku a rychle se
vstřebává.

Balea
Beauty
tělový olej
150 ml

119
79,33 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 29.12.2020 119Kč

Kč

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

**Nakupte v období od 27.05. 2021 do 30.06. 2021
na dm.cz produkty alespoň za 2000 Kč a získejte
10x více bodů za svůj nákup.

POUZE NA

dm.cz

10x
VÍCE BODŮ
NA CELÝ NÁKUP!**

Fox slaví
šedesátku
Kanadský herec Michael
J. Fox, který se narodil
9. června 1961, se nejvíce
proslavil postavou mladí-
ka Martyho McFlye z tří-
dílné sci-fi komedie Ná-
vrat do budoucnosti.
Fox hrál chlapecky rozver-
né mladíky, během své
kariéry ale několikrát do-
kázal, že umí zahrát i váž-
nější role. S obdivem
však zvládá i tu nejtěžší
životní roli. Již tři desítky
let se totiž potýká s Par-
kinsonovou chorobou.ČTK

Vakcinační turistika
nabírá na obrátkách

Přes dvacet tisíc let.
Čekal na rozmnožování

Číslo dne

189
Čech v Rakousku přišel
o řidičský průkaz poté, co
policisté naměřili jeho vozu
rychlost 189 kilometrů za
hodinu v místě, kde směl
jet nejvíce 130. Chvíli poté
prosvištěl obcí nedaleko
českých hranic rychlostí
157 km/h, povoleno měl
přitommaximálně 80. Šoféra
zastavila až policejní hlídka
na motocyklu. K incidentu
došlo v pondělí odpoledne
na dálnici A5 ve směru
na Brno poblíž obce
Wilfersdorf.

inzerce

WIKIPEDIA



huradoheliosu.cz

chci práci

chci práci, která má smysl
chci práci, která mě baví
chci práci, která je v IT
chci práci v Asseco Solutions

×
×
×
×



www.metro.cz SVĚT středa 9. června 2021 11

Se stoupající venkovní teplotou
přichází čas kraťasů a sukní.
K perfektnímu oholení
nohou pomůže holicí strojek
Fantastique, který disponuje
ohebnou hlavicí pro snadné
holení a protiskluzovou
rukojetí. Abyste nepodráždili
pokožku, nezapomeňte
na pěnu na holení.

Balea
Fantastique
holicí strojek
1 ks

149
DLOUHODOBÁCENA

od 03.11.2020 149 Kč

Kč

Balea
pěna na holení
s avokádovým olejem
150 ml

2990
19,93 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 29.10.2019 29,90Kč

Kč

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Čtyři křížky
Izraelsko-americká hereč-
ka Natalie Portmanová,
která se narodila 9. června
1981, vstoupila do povědo-
mí diváků díky svému účin-
kování ve sci-fi sérii Hvězd-
né války. Za ztvárnění
psychicky vyšinuté baletky
v psychologickém thrilleru
Černá labuť obdržela před
lety Oscara, britskou filmo-
vou cenu BAFTA i Zlatý
glóbus. Portmanová, ob-
čanským jménem Natalie
Hershlagová, se narodila
v Jeruzalémě a před kame-
rou se objevila poprvé
v roce 1994, kdy tuto cti-
žádostivou adeptku herec-
tví obsadil režisér Luc
Besson do svého snímku
Leon. AP

Americká Národní laboratoř
Lawrence Livermorea v tajné
zprávě z loňského května
uvedla, že hypotéza o mož-
nosti úniku koronaviru z čín-
ské laboratoře zní věrohodně
a je potřeba ji hlouběji prošet-
řit. Napsal to list The Wall
Street Journal s odkazem na
výpověď nejmenovaných
osob seznámených s obsa-
hem dokumentu. Otázka pů-
vodu viru je předmětem dis-
kuzí již od začátku pande-
mie, v posledních týdnech se
jí však v USA i jinde věnuje
znovu zvýšená pozornost. Pre-
zident USA Joe Biden totiž ne-
dávno nařídil americkým taj-
ným službám, aby do 90 dní
přišly se zprávou o tom, od-
kud virus pochází. ČTK

Doživotí
Mechanismus OSN pro
mezinárodní trestní
tribunály včera definitiv-
ně potvrdil doživotní
trest někdejšímu veliteli
bosenskosrbské armády
Ratku Mladičovi. A to za
genocidu spojenou se
srebrenickým masakrem
a další zločiny spáchané
za války v Bosně v letech
1992 až 1995. Mladič
v odvolání žádal zproště-
ní viny nebo nový
proces. Válka v Bosně
a Hercegovině si vyžáda-
la kolem 100 tisíc lid-
ských životů. AP

Ve východoukrajin-
ském Doněcku
zřídili místo
moderního umění
krutou mučírnu.

Ruslan Zacharov se jednoho
dne ocitl v suterénu oficiálně
neexistujícího vězení, kde ho
jeho únosci tři dny mučili po-

mocí elektrošoků. „Bylo to
jako zemětřesení. Polovina
těla vám otupí. Myslel jsem,
žemě zabijí. Cítil jsem se bez-
mocně,“ líčí jednatřicetiletý
Ukrajinec pro list The Tele-
graph. Zavřou se za vámi dve-
ře a už neexistujete. Muži ve
vedlejších celách křičeli bo-
lestí tak, že ztratili hlas.
Zacharova, jenž pochází

změstečka na východě země,
týrali ve vězení známém jako
„Izolace“, které se nachází

v rozpadlé továrně uvnitř se-
paratistického Doněcku. Bu-
dova byla dříve centrem mo-
derního umění, ale poté, co
v roce 2014 propukla válka,
se z ní stala obávanámučírna.
Kyjevská Mediální iniciati-

va pro lidská práva mluvila
s 25 lidmi, kteří mučení v Izo-
laci detailně popsali. Věznite-
lé je kromě bití a elektrošoků
věšeli hlavou dolů, nutili je
vzájemně proti sobě bojovat
nebo je mučili pomocí water-

boardingu, při němž se obě-
tem navozuje pocit topení.
„Někdejší vězeňmi řekl, že

když se dostal do vyšetřovací
věznice v Doněcku, připada-
lo mu to jako ráj po tom
všem pekle, kterým prošel
v Izolaci,“ líčí Tanya Coopero-
vá z mise OSN pro lidská prá-
va na Ukrajině.
Podle Romana Tsyba

zUkrajinské generální proku-
ratury se na orgány obrátilo
v souvislosti smučením v Izo-

laci nejméně 90 lidí. Těch,
kteří pobyt v Izolaci neozná-
mili, bude ovšem několik set.
Tsyb má na starosti stíhání

zločinů v ilegálních vězni-
cích na území separatistů.
V souvislosti smučením v Izo-
laci nyní usiluje o stíhání
50 lidí. Většina vězňů Izolace
jsou podle The Telegraphuná-
hodní lidé, jejichž zajetí po-
mohlo samozvaným úřadům
podpořit válečné nadšení na
straně separatistů. iDNES.cz

inzerce

Krátce

Myslí na chudé
Více než třicítka světo-
vých celebrit včera vy-
zvala členy skupiny nej-
vyspělejších zemí světa
G7, aby chudým státům
darovali nejméně 20 pro-
cent svých zásob očkova-
cích látek. Pod otevřený
dopis adresovaný Britá-
nii, Francii, Itálii, Kana-
dě, Japonsku, Německu
a USA se podepsali
mimo jiné herci Liam
Neeson a Orlando
Bloom, zpěvačky Billie
Eilish a Katy Perry či
sportovci David Bec-
kham a Andy Murray.

Upevní příměří
Lídr Hamásu Ismáíl Haní-
ja přicestoval do Káhiry
na jednání mezi zástup-
ci Egypta a palestin-
ských frakcí. Cílem nad-
cházejících rozhovorů je
upevnit příměří s Izrae-
lem. Diskuse se bude vě-
novat také obnově Pás-
ma Gazy po izraelském
bombardování. ČTK

Peklo na zemi má jméno Izolace

Covid. Teorie
o úniku žije

PROFIMEDIA.CZ



KULTURA středa 9. června 2021 12

Pokračování hororu
staví hrdinům do cesty
další náročné výzvy.

Přežijete, jen když budete potichu.
Díky respektování jednoduchého,
ale životně důležitého pravidla doká-
zali Abbottovi (tedy skoro všichni)
přežít Tiché místo I. Už zítra míří do
kin několikrát odložená druhá část.
Neví se, odkud přišli, ale okamžitě

po invazi na naši planetu se postavili
na vrchol potravního řetězce. Reago-
vali na jakýkoliv zvuk a jeho původ-
ce bleskově zlikvidovali. Abbottovi
přežili i díky tomu, že se kvůli nej-
starší dceři naučili všichni komuni-
kovat posunkovou řečí. Jenže ani to
jim nakonec nepomohlo, otevřený
střet s vetřelci nepřežil otec Lee
(JohnKrasinski) amatka Evelyn (Emi-
ly Bluntová) zůstala se třemi dětmi
úplně sama. Pragmatické ženě je jas-

né, že přežít dokážou jen s pomocí
dalších přeživších. Právě tak začíná
příběh druhé části Tichého místa.
Abbottovi opouštějí svou farmu,

díky systému přísných pravidel rela-
tivně bezpečné útočiště. Vydávají se
na extrémně nebezpečnou pouť, na
jejímž konci snad čeká někdo, kdo
jim pomůže. Během svého putování
si však uvědomí, že stejně velké ne-
bezpečí jako od nezvaných hostů
z jiné planety jim může hrozit od je-
jich vlastních lidí, k nimž se upínali
jako k poslední naději na záchranu.
Jak říká cynický drsňák (Cillian
Murphy), ke kterému se přidají:
„Lidi, co zůstali, si zachránit rozhod-
ně nezaslouží.“
Po úspěchu prvního dílu se režisér

John Krasinski pustil do mnohem
epičtějšího pokračování, v němž po-
tkáme řadu nových charakterů, nato-
lik odolných, že dosud dokázaly pře-
žít. Tiché místo: Část II se bude čás-
tečně odehrávat i před událostmi prv-
ního dílu. MET

Křenková a Kyšperský jako pár
Filmová romance Marťanské lodě, která svedla dohromady několik hu-
debníků, přijde do kin 16. září. Do hlavních rolí snímku s podtitulem
O lásce, odplouvání a múzách obsadil režisér Jan Foukal Elišku Křenko-
vou (na snímku) a hudebníka Martina Kyšperského z kapely Květy. Dal-
šími muzikanty, kteří na filmu pracují, jsou textař a skladatel Albert Ro-
manutti z kapely Bert & Friends nebo producent Ondřej Ježek. FALCON

Plachetka na terase
Zítra od 17 hodin zazpívá z tera-
sy Winternitzovy vily v Praze 5
jeden z nejslavnějších operních
pěvců Adam Plachetka. Koncert
je pro veřejnost zdarma. Cílem
akce je potěšit a povzbudit mi-
lovníky kultury. Po koncertě je
možné se s Adamem Plachetkou
setkat a proběhne také autogra-
miáda.

O chování v přírodě
Jiří Korn, Dagmar Havlová, Ben
Cristovao či Přemek Forejt. To je
jen část ze známých osobností,
které se zapojily do kampaně
Ne! v přírodě, jež má upozornit
na nevhodné chování v přírodě.
To zachytil fotograf Matěj Dereck
Hard. Série snímků bude k vidě-
ní od 26. června v Křížové chod-
bě na Staroměstské radnici. MET

Tiché místo II.
Kdo pomůže?

Krátce



KULTURA středa 9. června 2021 13

Nový prostor Azyl78
nabídne fúzi Tata Bojs
s tanečním souborem.

Vydat se s kapelami Tata Bojs a Dekka-
dancers do budoucnosti a cestovat
v čase tam i zpět. To vše zažijí návštěv-
níci pražské letní scény Azyl78 díky
audiovizuálnímu tanečnímu koncer-
tu Velký třesk!
V představení „Tatáči“ odvypráví

příběh skladbami z nejnovějšího alba
Jedna nula, ale i jejich nadčasového
Nanoalba z roku 2004 a Dekkadan-
cers jeho děj zatančí.
„Společný počinmuzikantů a taneč-

níků spojí melodičnost, hravost, vtip
i vážná témata s radostí z pohybu a vi-
zuálním zážitkem, umocněným pro-

jekcí,“ lákají organizátoři. Nový pro-
jekt se scénografií Milana Caise má
premiéru 15. června v prostoru šapitó
Jatek78 na Výstavišti Praha.
Během léta se dočká pěti repríz.

Tata Bojs, čerstvě ocenění cenou An-
děl v kategorii kapela roku, říkají, že
při představě kruhové manéže Azy-
lu78 vidí jak vizuálně atraktivní scé-
nu, tak také výzvu.
„S Tata Bojs v cirkuse moc často ne-

hrajeme, takže nám to přišlo jako zají-
mavémísto, kde v létě vystoupit. Těší-
me se na kruhové šapitó a diváky ve
sto osmdesáti stupních kolem nás.
Což už je hodně za bodem varu,“ glo-
suje s úsměvem frontman Milan Cais.
„Hrozně je baví propojení s tancem

a chtějí, aby to ladilo s příběhem. Oni
nedělají jen tak normální desku. Je to
příjemná spolupráce,“ říká za taneč-
níky Štěpán Pechar. HOP

Azyl78 ovládnou Tata Bojs s tanečníky celkem šestkrát. SALIM ISSA

V Betlémské kapli staví varhany
O klasických píšťalových varhanách v Betlémské kapli přemýšlí ČVUT
v Praze již od devadesátých let minulého století. V té době se nenašly
potřebné finanční zdroje k jejich výrobě. V roce 2014 přišel Spolek absol-
ventů a přátel ČVUT s návrhem uspořádat veřejnou sbírku a tím podpořit
realizaci tohoto snu, což se do konce letošního roku podaří. Varhany se
již v kapli staví, a to v dílně českého varhanáře Vladimíra Šlajcha. ČVUT

Také Tata Bojs
dostanou Azyl



komerční příloha ENERGIE NA LÉTO středa 9. června 2021 14

Chytrým přístu-
pem k používání
domácích spotře-
bičů a svítidel
lze ušetřit desítky
procent nákladů
za energie.

Suma, která se objeví na roč-
ním vyúčtování za elektřinu
a plyn, patří mezi výdaji do-
mácnosti k těm nejvyšším.
Pokud se nechcete pouštět do
změny dodavatele energií,
zkuste chytřeji pracovat s va-
šimi domácími spotřebiči.

Vypínejte spotřebiče
Řada spotřebičů dokáže

„sežrat“ značné množství
energie, ačkoliv nepracují na
plný výkon. Jde hlavně o tak-
zvaný stand-by neboli pohoto-
vostní režim. Když necháte
spotřebiče v síti i po jejich vy-

pnutí, postupně vám stejně
odčítají haléře z vašeho účtu
za elektřinu. To je příklad po-
čítačů či televize. Když nabíjí-
te třeba mobilní telefon, vy-
pojte ho z napájení po jeho
nabití, nenechávejte ho v na-
bíječce po celou noc. Pokud
jedete na dovolenou, přístro-
je a spotřebiče vypněte ze
sítě úplně. V případě lednič-

ky ovšem samozřejmě jenom
prázdnou a po pečlivém od-
mrazení.

Využijte zbytkové teplo
U některých spotřebičů lze

využít zbytkové teplo, napří-
klad u sporáku či žehličky.
V praxi to znamená, že pří-
stroj vypnete pár minut před
plánovaným koncem činnos-

ti a využijete, že je rozehřátý.
Úsporu energie vám v kuchy-
ni zajistí také vaření na in-
dukční desce. U lednice je
dobré mít potraviny v ní
správně uspořádané, nejlépe
podle návodu. Málo se také
ví, že prázdná chladnička spo-
třebuje více energie než plná.
Co se týče pračky či myčky,
nezapínejte je poloprázdné,
i když ty moderní mají úspor-
né režimy. Před spuštěním
spotřebičů tedy dobře plánuj-
te.

Staré žárovky nahraďte
Máte doma ještě staré, kla-

sické žárovky? Pak určitě
zvažte jejich výměnu. Nejlé-
pe si pořiďte LED žárovky,
které oproti těm klasickým
mají úsporu až 85 procent.
Navíc určitě nestojí tolik pe-
něz jako nový spotřebič. Ná-
vratnost investice je zaruče-
na do půl roku. LED žárovky
vám také mnohem déle vydr-
ží. Podobně jako u spotřebičů

sledujte pozorně obaly, i zde
je zvýrazněnamíra úspory na
energetickém štítku. Zajímat
by vás měl také světelný tok,
tedy míra, kolik světla vám
žárovka poskytne. Ne každý
světelný zdroj o stejném pří-
konu totiž svítí stejně inten-
zivně.

Zvažte dvoutarifní sazbu
Někteří dodavatelé energií

nabízejí takzvanou dvoutarif-
ní sazbu elektřiny. Na rozdíl
od kdysi známého takzvané-
ho nočního proudu není na-
bídka levnější elektřiny v níz-
kém tarifu omezena pouze
na noční hodiny, ale můžete
ji využívat v předem daných
hodinách v průběhu celého
dne. Spotřebiče zajišťující níz-
ký tarif, jako jsou bojlery,
akumulační kamna a podob-
ně, jsou v době vysokého tari-
fu blokovány. Tímmohou do-
mácnosti ušetřit až desítky
procent z běžných nákladů
za energie. 5 PLUS 2

Zkontrolujte si, čím doma svítíte! PROFIMEDIA.CZ

info.cz@velux.com • 531 015 506velux.cz/chci-doma-chladek

KOMFORT
VE DNE V NOCI

I ta největší vedra vás
nechají chladnými.
Vsaďte na
venkovní rolety VELUX!
Ochraňte svůj interiér před tropickými
teplotami a v zimě si zas dopřejte útulné
teplo díky lepší izolaci.

Další výhody venkovních rolet, které jistě oceníte:

• Úplné zatemnění v jakoukoliv dobu

• Redukce hluku z deště

• Dálkové ovládání vypínačem
nebo přes mobilní aplikaci

Nenechte si „vysát“ peněženku!
Jak snadno ušetřit za energie



komerční příloha středa 9.června 2021

POJIŠTĚNÍ
MAJETKU

UTRŽENÁ HADICE OD PRAČKY NEBO POŽÁR
V BYTĚ NEMUSÍ PROVĚTRAT PENĚŽENKU

Pojistná smlouva pod lupou není
ztráta času
Při výběru pojištění majetku je po-
třeba především zvážit všechna rizi-
ka, která potřebujete ošetřit, dejte
si záležet na nastavení správné výše
limitů pojistného plnění, resp. po-
jistných částek, a zajímejte se i o roz-
sah asistenčních služeb. Zamyslete
se také nadmožnostmi připojištění.
To není jen zbytečným luxusem, ale
může pro vás být v nepříznivé situa-
ci užitečným pomocníkem.

Nedílnou součástí majetkového po-
jištění byměly být asistenční služby.
Základem je asistence pro případ
stavu nouze (např. zabouchnuté
dveře, prasklé vodovodní potrubí).
Nadstandardní asistenční služba
může obsahovat navíc například
právní asistenci, IT asistenci, která
může pomoci při úniku či ztrátě dat,
a osobní asistenci, která zajistí zase
například úklid domácnosti v přípa-
dě nemoci či úrazu, či velmi často

využívanou pomoc zámečníka.

Ruku v ruce s pojištěním majetku
jde pojištění odpovědnosti za škodu
v běžném občanském životě. To oce-
ní napříkladmajitelé domácíchmaz-
líčků, kteří mohou způsobit škodu
na zahradě souseda, nebo i rodiče,
když jejich dítě na návštěvě rozbije
drahý předmět. Někomu se zase ne-
opatrností podaří zničit cizí počítač
či kolo a škoda za desetitisíce a více
je na světě. Před blížícími se prázdni-
nami je dobré vědět, že pojištění od-
povědnosti ve valné většině pokryje
např. i škody, které způsobíte třetí
straně např. jízdou na kole. Pojištění
odpovědnosti může jít ruku v ruce
s pojištěnímmajetku, cestovním po-
jištěním nebo životním pojištěním.

Škoda je na světě. Jak postupovat?
Ačkoliv jste byli opatrní, šetrně za-
cházeli se svým majetkem, i tak se
může stát, že vám nahodilá situace
přinese škodní událost v podobě vy-

hořelé kuchyně, poničené střechy
od vichřice nebo zatopené koupel-
ny od prasklé hadice u pračky. Jak
v tu chvíli postupovat, abyste škodu
mohli co nejdříve vyřídit s pojišťov-
nou?

Lucie Žulavská radí: „Zásadní je nepro-
dleně po zjištění vzniku škody zabránit

jejímu dalšímu rozšiřování a zvětšování,
nebo se o to alespoň v rámci možností po-
kusit, a snažit se uchránit co nejvíce věcí
před dalším znehodnocením. Jakmile pří-
čina vzniku škody pomine, je důležité vše
mimořádně pečlivě zdokumentovat a po-
jistnou událost bezodkladně nahlásit své
pojišťovně. Tímto oznámením započíná
likvidace škody.“

www.uniqa.cz

Domov & bezpečí

stavebnicové pojištění
non-stop asistenční služby
pojištění odpovědnosti za škody
úrazové připojištění KUTIL

Pojištění majetku a odpovědnosti občanů Domov VARIANT

PUSŤTE
STAROSTI k vodě.

Mnoho lidí, kteří vlastní nemovitosti
nebo byty, si neuvědomuje, kolik
nástrah na jejich majetek se může
skrývat ve zdánlivě bezpečném
prostředí. Pojistit si auto je ze zákona
povinné, a proto nad tím motoristé
nijak zvláště nepolemizují, a navíc
vědí někdy i z vlastní zkušenosti, jak
drahé škody jim mohou po nehodě
naúčtovat poškození, do kterých
najeli třeba při nedodržení přednosti
zprava. Ale pojištění bytu či domu

někomu už tak samozřejmé nepřipadá. Lucie Žulavská, právnička
a odbornice na oblast neživotního pojištění v České asociaci pojišťoven,
upozorňuje: „Lidé si všechna rizika často neuvědomují, ale průměrná
škoda z pojištění majetku vyplacená pojišťovnami je ve výši kolem 36
000 Kč. Ovšem ty závažnější škody, například následky požárů nebo
vichřice, po sobě mohou zanechat mnohonásobně vyšší účtenku. A ta
samozřejmě nepříjemně zahýbe rodinným rozpočtem.“ Dále dodává:
„S ohledem na typ pojištění, například nemovitosti nebo bytu, a také na
konkrétní pojišťovnu a její produkty se částky mohou lišit, ale obecně lze
říct, že za několik set korun pojistného rozhodně stojí předejít nečekaným
finančním nepříjemnostem.“



| P O J I Š T ĚN Í |komerční příloha středa 9. června 2021 16

Běžné patálie
Vysklené okno? Vyteklý radiátor?
Díra ve střeše po vichřici? Vše vyřeší
vaše pojištění: stačí volat naše call
centrum na telefonu 488 125 125
kdykoli 24 hodin denně a my se
postaráme. Na místo pošleme skle-
náře, topenáře nebo pokrývače
- a jejich služby do 5 000 Kč také
z pojištění uhradíme. Zabouchnu-
té dveře? Zámečník na místě byt
či dům zpřístupní a přidá novou
základní vložku do zámku a dva
klíče – až do hodnoty 2 000 Kč pro
vás zdarma.

Pryč s hmyzem a potkany
Služby deratizace a dezinfekce jsou
kdykoli k dispozici na zavolání a li-
kvidují obtížnou faunu až do nákla-
dů ve výši 5 000 Kč zdarma. Spadá
sem i odstraňování rojů na jaře či
likvidace nebezpečných vosích a sr-
šních hnízd z obytných objektů.

Spotřebiče
Porouchá-li se vám trouba nebo
pračka, pošleme Vám opraváře.
Práci a materiál hradíme až do výše
3 000 Kč. Z připojištění navíc za
220 Kč ročně hradíme opravy až
do výše 15 000 Kč.

IT asistence a kyberasistence
Ze vzdálené IT asistenci se odbor-
ník napojí k počítači a řeší problém,
anebo ho s ním můžete telefonicky
probrat. To platí i pro instalaci no-
vých zařízení, fotoaparátů, mobilů
Kč. UNIQA pomůže i s obnovou
ztracených dat v počítači a uhradí
náklady až do 10 000 korun.
Pro zabezpečen proti hackerům
nebo škodlivému softwarese hodí
kyberasistence. Pomůže při zne-
užití platebních karet, odcizení
identity, problémových nákupech
v e-shopech nebo při poškození po-
věsti na sociálních sítích. Cena činí
380 Kč ročně.

Cykloasistence
Porouchané kolo asistence vyzved-
ne, odveze a opraví. Vztahuje se
na běžné závady
a defekty. Připo-
jištění cykloasis-
tence stojí 220 Kč
ročně.

UNIQA: Víte, kdy vám pomůže
asistence z pojištění domácnosti?
Součástí pojištění majetku je
automaticky i asistenční služba.
Vyplatí se vědět, kdy ji lze využít,
protože shánění řemeslníků
je v dnešní době problém.
Navíc pojišťovna za jejich práci
přebírá garanci i náklady.

Zabránění rozšíření či zvětšení škody – ujistěte se například, že skrz
poničenou střechu dále nezatéká do místností, nebo že jsou vypojené
všechny elektrické přístroje, aby nedošlo ke zkratu, případně upevněte
zahradní nábytek, aby dále neničil okolí domu a zahrady. Počínejte
si ale s velkou opatrností a zajistěte jen to, co situace dovoluje bez
ohrožení vašeho zdraví.

Pečlivá dokumentace – ideální je, máte-li k dispozici fotoaparát nebo
kameru, škodu díky tomumůžete velmi dobře zdokumentovat. Téměř
každý mobilní telefon už má velmi slušný fotoaparát a z něj pořízené
snímky jsou dostačující. Zaměřte se na všechny detaily škody či po-
škozeného prostoru. Pokud máte svědka, který u události byl, sepište
s ním svědeckou výpověď, kteroumůžete pojišťovně také doložit spolu
s dokumentací škody.

Oznámení události pojišťovně – k oznámení budete potřebovat číslo
pojistné smlouvy, datum amísto vzniku škody, její příčinu, resp. popis
vzniku škody, alespoň přibližný odhad výše škody a své kontaktní údaje.

Šetření škodní události a likvidace–následně vás pracovníci pojišťovny
budou kontaktovat a v případě potřeby přijede na místo škody ještě
mobilní technik, který provede profesionální dokumentaci a posouzení.
Buďte připraveni, že pojišťovna simožná vyžádá ještě nějaké doplňující
informace či dokumentaci, abymohla pojistnou událost rychle vyřídit
a vyplatit vám pojistné plnění.

Reklamace – máte problém s řešením své pojistné události? Pokud se
domníváte, že vám pojišťovna nevyšla vstříc tak, jak by měla, a neu-
znala vámani následnou reklamaci,můžete se obrátit na Kancelář om-
budsmana České asociace pojišťoven. Ombudsmanka, AlenaMacková,
pomáhá s řešením rozporů v oblasti neživotního pojištění – a jak je již
z názvu pozice jasné, zastává objektivní přístup, zhodnotí argumenty
a skutečnosti na obou stranách sporu a pokusí se o mimosoudní do-
hodu, čímž se klienti mohou vyhnout nepříjemným soudním stáním
a poplatkům či zdlouhavému procesu. Obrátit se na ombudsmanku
může kdokoliv a zcela zdarma.

Nezbytné kroky
po vzniku škody:
1.

2.

3.

4.

5.



| P O J I Š T ĚN Í |komerční příloha středa 9. června 2021 17

Cykloasistence potěší nové
i stávající klienty Kooperativy

i v zahraničí, a to do vzdálenosti
30km od českých hranic. Limit pl-
nění pro jeden asistenční zásah je
10 000Kč, v případě nezletilé oso-
by dokonce 15 000Kč. Vylepšení se
dočkaly také majetkové asistenč-
ní služby, do kterých Kooperativa
zahrnula nové řemeslné práce
a rovněž zvýšila poskytované li-
mity plnění.
Kooperativa se také rozhodla zvý-
hodnit klienty, kteří využívají
zabezpečení domácnosti a nemo-
vitosti chytrými senzory − pohy-
bovými, vodními či třeba kouřový-
mi (jde o tzv. IoT produkty). „Toto
moderní zabezpečení bereme jako
prvek prevence před vznikem roz-
sáhlejších škod. Proto v případě,
kdy pojištěné věci byly v době vzni-
ku škody prokazatelně chráněny
IoT produktem a škoda vznikla
působením střeženého rizika, ne-
budeme při stanovení pojistného
plnění uplatňovat spoluúčast,“ vy-
světluje Tomáš Reitermann.
Rozšířila se i pojistná ochrana
o nová rizika. Pojištění domác-
nosti například nově chrání i sta-
vební součásti vně bytu, jako jsou
žaluzie, markýzy, pergoly, klima-
tizace nebo tepelná čerpadla. A to
v aktuálních nových cenách věcí.
U pojištění nemovitostí ve varian-
tě KOMFORT klienti nově získají
automatickou ochranu i proti ško-
dám způsobeným zhotovitelem
při stavebně-montážních pracích.

„Kromě navýšení většiny limitů
plnění jsme řadou inovací podstat-
ně posílili kvalitu pojistné ochra-
ny a dále jsme například rozšířili
asistenční služby o novou cykloasi-
stenci,“ upozorňuje na nejdůleži-
tější novinky Tomáš Reitermann,
vedoucí Odboru pojištění občanů
v Kooperativě.
Cykloasistence zdarma získají
noví i stávající klienti Kooperati-
vy, kteří mají svůj majetek pojiš-
těný ve variantě KOMFORT. A jak
to funguje? V případě závady jízd-
ního kola nebo nehody zavoláte
asistenci, drobnější opravy tech-
nik zvládne na místě, s náročněj-
ší opravou vás odveze do servisu,
domů nebo do jiného vámi ur-
čeného místa až do vzdálenosti
50km. A cykloasistence pomůže
třeba i v případě lehčího úrazu.
Asistenční službu můžete využít

Před letní sezónou
připravila pojišťovna
Kooperativa
výrazně vylepšené
majetkové pojištění
občanů.

Objem odhalených podvodů po-
jišťovnami v loňském roce stoupl
podle údajů České asociace pojišťo-
ven o celých 8,7 %. Pojišťovny v roce
2020 prověřily téměř 10 tisíc pojist-
ných podvodů, to je o 14 % více než
v loňském roce. Nejčastěji se klien-
ti pojišťoven pokoušeli v minulém
roce o podvod v oblasti pojištění
vozidel (povinném ručení a havarij-
ním pojištění) a stoupl také počet
pokusů o podvod v oblasti pojištění
odpovědnosti. Petr Jedlička, hlavní
analytik České asociace pojišťoven,
k tomu doplňuje: „U pojištění vozidel
dosáhla výše prokázané částky podvodů

360 mil. Kč, což je dokonce nejvyšší hod-
nota za posledních 6 ročníků. V oblasti
pojištění majetku a odpovědnosti došlo
rovněž v roce 2020 k meziročnímu nárůs-
tu objemu odhalených pojistných podvo-
dů z hodnoty 626 mil. Kč v roce 2019 na
741 mil. Kč v roce 2020, což představuje
růst o 18 %. V oblasti pojištění majetku
a odpovědnosti se tak sice nezopakoval
rekordní výsledek odhalených podvodů
za 2018 (ve výši 851 mil. Kč), nicméně
odhalená hodnota roku 2020 ve výši
740 mil. Kč výrazně převyšuje odhalených
626 mil. Kč roku 2019.“

Oproti oblasti neživotního pojiště-
ní ale klesá počet případů pokusů

o podvod u pojištění osob. Důvod,
proč počet i objem šetřených přípa-
dů pojistných podvodů u pojištění
osob klesá, souvisí s rozšiřujícími
možnostmi pojišťoven odhalovat
rizikové jednání pro pojistný
podvod nikoliv pouze reaktivně až
ve fázi pojistné události, ale již při
vstupu do pojištění. Díky tomu kle-
sá počet pojistných podvodů, neboť
podvodná pojistná událost v případě
fungující prevence ani nevznikne

a nejedná se tak o reaktivní situaci,
kdy pojistná událost vznikne amusí
být následně odhalena jako pojist-
ný podvod. „Za spáchání pojistného
podvodu lze uložit trest odnětí svobody
v rozmezí od 2 až 10 let nebo zákaz čin-
nosti, propadnutí věci anebo peněžitý
trest. V kontextu častějšího odhalování
pojistného podvodu bych před tímto jed-
náním důsledně varoval,“ dodává k té-
matu Petr Koblížek, gestor oblasti
prevence pojistného podvodu.

PODVODNÍKŮM PŠENKA NEPOKVETE, POJIŠŤOVNY
PODVODY ODHALUJÍ ČÍM DÁL RYCHLEJI

Petr Jedlička

Petr Koblížek



komerční příloha METROLIVE středa 9. června 2021 18

Peněženka v podobě flash dis-
ku? I tak může vypadat hard-
warová peněženka na krypto-
měny. Ledger Nano X je za-
bezpečené zařízení podporu-
jící technologii Bluetooth, ve
kterém jsou uloženy vaše sou-
kromé klíče.
Mějte jistotu, že všechny

vaše krypto prostředky jsou
kdekoli v bezpečí. Nabízí nej-
modernější zabezpečení –
vaše soukromé klíče jsou bez-
pečně izolovány uvnitř certi-
fikovaného zabezpečeného
prvku zařízení (CC EAL5+),
což je stejný čip používaný
také například v kreditních

kartách a cestovních pasech.
Připojte Ledger Nano X
k smartphonu pomocí Led-
ger Live Mobile aplikace
a bezpečně provádějte trans-
akce kdekoli. Veškerá Blue-
tooth komunikace je šifrova-
ná. Vaše krypto prostředky
zůstávají v bezpečí, i když za-
řízení ztratíte. Jednoduše po-
užijte 24slovnou frázi obno-
vy, která byla poskytnuta bě-
hem inicializace vašeho zaří-
zení, abyste obnovili své účty
v libovolném Ledger zaříze-
ní. Ledger Nano X dokáže ulo-
žit současně až 100 měn včet-
ně měn bitcoin, ethereum,

XRP a mnoha dalších, může-
te tak spravovat všechny svo-
je krypto prostředky najed-
nou ve stejném zařízení. Dvě
tlačítka, jedna obrazovka je
vše, co potřebujete k ovládá-
ní. Jednoduše spravujte své
transakce z vašeho smartpho-
nu nebo počítače pomocí apli-
kací Ledger Live PC a Ledger
LiveMobile. Pokud se tedy po-
hybujete na poli kryptoměn
a hledáte bezpečné řešení,
jak své prostředky spravovat,
Ledger Nano X je přesně pro
vás. Zakoupíte ho v interneto-
vém obchodu Mironet za
3290 korun.

V průběhu června, července,
srpna a září se na Lipně
v kempu Jestřábí v Černé v Po-
šumaví bude historicky po-
prvé konat naprosto unikátní
světový závod. Závodit se
bude na hydrofoilových elek-
trokolech Manta5.

Co je to Manta5?
Hydrofoilové kolo Manta5

je vlastně takovým zlomo-
vým bodem ve foilingu, jeli-
kož svou konstrukcí a velmi
snadnýmovládánímumožňu-
je foilovat i úplnýmzačáteční-
kům. Jediné, co potřebujete
umět, je schopnost jízdy na
kole a plavání.

Co je to hydrofoiling?
Foiling je vlastně takové

vznášení, létání či chcete-li
plutí po vodní hladině s mini-
málnímodporem vody. Surfo-
vá prkna, plavidla i Manta5
mají pod vodní hladinou nos-
ná křídla podobná těm, která
využívají letadla. Tato křídla
při vyšší rychlosti vytváří
vztlak, díky němuž je možné
plout pouze na těchto kříd-
lech. Kolo Manta5 do pohybu
uvádíte šlapáním jako na kla-

sickém kole, jen s tím rozdí-
lem, že pod vámi jsou místo
kol křídla a vrtulka.

Jak bude závod probíhat?
Závodu se může zúčastnit

prakticky kdokoliv a kolikrát
bude chtít. Trasa pětikilomet-
rového závodu povede
z mola v kempu Jestřábí smě-
rem k ostrovu Tajvan, kde se
budou závodníci otáčet a vra-
cet. Největším úskalím nebu-
de jen rychlost a zvládnutí
techniky, ale i udržení směru
jízdy, jelikož koridor nemá
pevné hranice. Důležité je
však trať správně projet a ne-
minout kontrolní body. Více
informací naleznete na:
www.lipnonaplno.cz.

Elektromobilita je, ať už chce-
me, nebo ne, všude kolem
nás a i přes počáteční negativ-
ní ohlasy se stále více lidí ob-
rací k tomuto typu dopravy.
V případě koloběžek je elek-
trický pohon uživatelsky nej-
přívětivější – rozměry tohoto
dopravního prostředku vám
umožní vzít si ho v podstatě
kamkoliv s sebou, ať už do tří-
dy, nebo kanceláře, a kdeko-
liv ho z elektrické sítě nabít.
Jednu z cenově velmi dostup-
ných variant představuje ko-
loběžka Xiaomi Mi Electric
Scooter Essential.

Moderní skládací elektro-
koloběžka nabízí výkon
250 W, který bohatě stačí na
jízdu rychlosí až 20 km/h.
Předností koloběžky je duál-
ní brzdný systém s E-ABS brz-
dou na předním a klasickou
brzdou na zadnímkole. Vyba-
vena je také unikátním systé-
mem KERS, který při jízdě
z kopce umožňuje převádět
kinetickou energii na elek-
trickou, čímž prodlužuje vý-
drž baterie.
Nechybí ani tempomat,

přední i zadní LED světlo či
mezi řídítky umístěný LED

displej, který zobrazuje infor-
mace, jako je aktuální rych-
lost, dojezd a stav baterie. Po
propojení koloběžky s vaším
mobilním telefon pomocí
technologie Bluetooth může-
te kontrolovat kapacitu bate-
rie a hodnotu aktuálního do-
jezdu také v mobilní aplikaci
Mi Home. Baterie s kapacitou
5,1 Ah postačí na pohodlný
dojezd až 20 km.
Tak neváhejte a rozjeďte se

na elektrokoloběžce Xiaomi,
kterou zakoupíte v interneto-
vém obchodu Mironet za
skvělých 6489 korun. Koloběžka Xiaomi

Ledger Nano X dokáže uložit současně až 100 měn. 2x MIRONET

Manta5. Novinkové kolo
lze vyzkoušet na Lipně

Objevte novou hvězdu hudebního nebe
Klasické hudební nástroje, taneční zvuk, mladí umělci a pódiová show. To v sobě ukrývá
unikátní projekt KB SymphoSix Komerční banky a TV Óčko. „Rozhodli jsme se objevit
novou hvězdu hudebního nebe a fanouškům dobré muziky nabídnout umělecky velmi
atraktivní soubor. Těšit se tak mohou na silný zážitek nečekaného spojení symfonického
tělesa a elektronických tónů,“ říká David Šmahel, šéf marketingové komunikace KB,
která je tradičním partnerem české hudební scény. První koncert nového tělesa vysílá
TV Óčko už zítra jako virtuální show.

Elektrokolo Manta5 ARCHIV

Peněženka. Nejen na mince a bankovky

Elektrický pohon. I do přírody



komerční příloha ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ středa 9. června 2021 19

Za poslední rok a čtvrt od vy-
puknutí pandemie proběhla
obrovská a rychlá změna v ná-
kupních zvycích spotřebitelů
– začali například více prát
a mýt nádobí, naopak prode-
je holicích strojků nebo šam-
ponů klesly. Loic Tassel, pre-
zident společnosti Procter &
Gamble pro Evropu, shrnuje
změny, které na trhu v po-
slední době proběhly.

Jak pandemie změnila
pohled na udržitelnost?
Jak platná jsou prohlášení
o rovnováze zisku a udrži-
telnosti? Stala se ekologie
druhotnou ve vztahu
k bezpečnosti a ochraně
zdraví?
Podle mého názoru nemu-

sí podnik volit mezi dvěma
vzájemně se vylučujícími
možnostmi. To je také pří-
stup společnosti P&G. Jako
společnost chceme být silou
dobra a silou růstu. Nepotře-
bujeme kompromis mezi so-
lidním, udržitelným, spoleh-
livým a výnosným obchod-
ním růstem a dobrými kroky
pro životní prostředí a plane-
tu. Rozvoj a růst podnikání
by měly být sladěny s péčí
o životní prostředí. Během
doby pandemie se přístup
a priority změnily a jen těžko
bychom si toho mohli ne-
všimnout. Spotřebitelé dočas-
ně přesunuli ohnisko očeká-
vání na vše, co souvisí se zdra-
vím a hygienou doma. Ne-
ustále provádíme spotřebitel-
ské průzkumy, abychom po-
rozuměli jejich potřebám,
a vidíme, že v poslední době
se tato témata dostávají do po-
předí. Zajímavé ale je, že
hned za nimi je zájem o pla-
netu. Ekologie tedy nebyla od-

sunuta do pozadí, právě na-
opak. Jsem si jistý, že jakmile
pandemie odejde, bude ekolo-
gie opět v centru pozornosti.

Jaké jsou konkrétní plány
a závazky P&G týkající se
udržitelného rozvoje?
Navzdory pandemii se

v naší politice udržitelnosti
nic nezměnilo. Ani procesy
se nezpomalily. Pro účely to-
hoto rozhovoru bych rozdělil
naše cíle do tří stěžejních ob-
lastí: snížení emisí CO2, sní-
žení, opětovné použití
a recyklace plastů a projekty
ve střední Evropě. Pokud jde
o snížení emisí CO2 celého
našeho koncernu, snížíme je
do roku 2030 o 50 procent
oproti emisím produkova-
ným v roce 2020. V Evropě se
snažíme dosáhnout tohoto
cíle rychleji, byl bych rád,
kdyby Evropa byla před na-
šimi globálními závazky. Dě-
láme velmi dobrý pokrok
a víme, jakmáme postupovat
– jak snížit spotřebu energie
nebo jak přesunout větší část
naší přepravy do vlakové do-
pravy. Budeme ale také mu-
set vymyslet další nástroje
a hledat nějaké nové techno-
logie. Veškerá energie, kte-
rou používáme v našich závo-
dech v Evropě, již nyní pochá-
zí z obnovitelných zdrojů.

A co plast? Během Světo-
vého ekonomického fóra
v Davosu firma Procter
& Gamble zdůraznila, že
plast je skvělý materiál.
Problém spočívá v tom,
že je ho hodně a není
dostatečně recyklován.
Přesně tak. Také v této ob-

lasti jsme přijali velmi jasně
definované závazky a nikte-

rak z nich neslevujeme. Do
roku 2030 budou všechny
naše obaly buď recyklovatel-
né, anebo znovu použitelné.
Za tímto závazkem si rozhod-
ně stojíme. K úplnému uza-
vření celého plastového cyk-
lu však stále ještě potřebuje-
me tu správnou technologii,
na jejímž vývoji v současnos-
ti pracujeme. Spolupracuje-
me také s městy, vládami
a maloobchodníky na zvýše-
ní kapacity pro sběr použité-
ho plastu. Plast není sám
o sobě špatnýmateriál, posky-
tuje například vysokou úro-
veň hygieny i bezpečnosti.
Špatné je ho místo recyklace
vhazovat do řek nebo nechá-
vat pohozený v lese.

Co se za poslední
rok změnilo ve způsobu
podnikání a co se změnilo
ze strany spotřebitele?
Došlo k obrovským změ-

nám. Co je každému jasné
a pravděpodobně platí téměř
pro všechny podniky, je expo-
nenciální využívání práce na
dálku. Samozřejmě jsme
rychle přešli na hybridní mo-

del a kdo nemusí přijít do zá-
vodu nebo kanceláře, pracuje
z domova. Myslím, že tento
posun je již nevratný a hyb-
ridní pracovní modely zůsta-
nou v podnikání i po pande-
mii. Podle mého názoru bude
mít náš nový normál to nej-
lepší z obou světů – více prá-
ce z kanceláře než dnes, ale
také větší flexibilita, což kaž-
dému z nás poskytne trochu
více svobody v organizování.
A digitalizace pomůže také.
Další věc, která se hodně změ-
nila, jsou zvyky spotřebitelů
ohledně toho, kde nakupo-
vat. Když se uzavřely velké ob-
chody, přesunul se obchod
z nákupních center do míst-
ních obchodů a samozřejmě
i na internet. Místní obchody
vzrostly přibližně o 10 pro-
cent. Není to obrovská změ-
na a navíc je smysluplná, tak-
že jsmemuseli reorganizovat
některé naše marketingové,
obchodní a doručovací opera-
ce, abychom dodali více pro-
duktů v menšímmnožství na
více míst. Další změnou, kte-
rá se stala, je samozřejmě
elektronický obchod. On-line

prodej jednoduše explodo-
val; nemůžeme to nazvat ji-
nak. Zaznamenali jsme 60%
až 70% růst. Je to jako 7- až
9leté zrychlení, ke kterému
dojde za pouhý jeden rok.

A jak se změnily spotřebi-
telské návyky, pokud jde
o výrobky? Zjevně prožívá-
te zlatou éru a čas sklizně.
Očekáváte pokles prode-
jů, až pandemie skončí?
Není zcela pravda, že u nás

rostou tržby v každé oblasti.
Samozřejmě prodáváme více
některých produktů, jako
jsou prací prostředky, čisticí
prostředky nebo prostředky
na mytí nádobí. Obecně vidí-
me nárůst produktů, které
pomáhají udržovat domy čis-
té a hygienické. Prodáváme
také více vitaminů, protože
lidé se více starají o svůj imu-
nitní systém. Existují však
také produkty, které prodává-
meméně než před pandemií.
Zajímavostí je například po-
kles prodeje holicích strojků
nebo šamponů. Mnoho
mužů, kteří pracují z domo-
va, se holí méně, než když
chodí každý den do kancelá-
ře. Mým prvním očekáváním
po pandemii je vyvážení těch-
to potřeb. Naším posláním
bude tedy vynést kategorie,
které běhempandemie utrpě-
ly, do své dřívější slávy. Ne-
musí to být snadné, protože
očekáváme, že se stane něco,
čemu říkáme „spotřebitelská
odplata“. Pokud to zvládne-
me dobře, naše podnikání zů-
stane na dobré úrovni.
Amáme v plánu i nadále těšit
naše spotřebitele. V součas-
nosti například chystáme
mnoho inovací v oblasti
krásy.

WWW.CESK AF ILHARMONIE .CZ

OPEN AIR KONCERT NA ZÁMKU SYCHROV
věnovaný Jiřímu Bělohlávkovi

Česká filharmonie

23. 6. 2021 | 20.15 hodin
Sledujte živě na ČT art nebo na sociálních sítích

Loic Tassel, prezident společnosti Procter & Gamble P&G

Spotřebitelé. Kladou na hygienu
větší důraz, než tomu bylo dříve



www.metro.cz SERVIS středa 9. června 2021 20

„A pak že
mi nebudou

stát vlasy na hlavě.“

VLADIMÍR CEKOTA
Facebook

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – BUM, ECHO, NOK, NOR, SÝS, UFO
4 – ITAL, KROK, KŮLY, LESY, LŮNO, NIKL, PLNÁ
5 – DIVOCH, CHORUS, MIKEŠ, NOŽKA,

OUŠKO, VÁČEK, VÝNOS

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 Zavolejte porodní
sestřičky IV (2/8)

17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Panoptikumměsta praž-

ského (10/10)
21.20 Hercule Poirot XIII
22.50 Neobyčejné životy
23.45 Případy detektivaMurdo-

cha XIV
00.55 Máte slovo sM. Jílkovou
02.00 Na stopě
02.20 Dobré ráno
04.50 Kluci v akci
05.20 Etiketa

17.00 Mr. Kriss
18.00 DynastieWindsorů (4/6)
18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.20 Kusdřevazestromu(21/26)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 S kuchařem kolem světa
21.05 Na cestě po východní

Tanzanii
21.35 České fotbalové legendy

(11/11)
22.00 Letecké katastrofy
22.45 Gomora III (11/12)
23.30 Krtek – špionem

v Severní Koreji (1/2)
00.35 1945-1953: Cesta ke stu-

dené válce (2/2)

15.55 Dr. House VII (15)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4073)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Utajený šéf III
21.40 Výměnamanželek XI
22.55 Námořní vyšetřovací

služba XVII (3)
23.55 Dr. House VII (14)
00.50 Dr. House VII (15)
01.45 Odložené případy (14)
02.25 Krok za krokem III (1)
03.10 Co na to Češi
03.50 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (963)
04.45 Novashopping

16.15 LIKE HOUSE
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (74)

Obvyklí podezřelí. Seriál (ČR,
2020)

21.35 Show Jana Krause
22.40 Einstein – Případy nesne-

sitelného génia (5)
Meganewton. Komediální
seriál (ČR, 2020)

23.55 LIKE HOUSE
00.25 Policie v akci
01.25 Komisař Rex (14)
02.25 Policie Hamburk III (20)
03.25 Policie Hamburk III (21)

06.00 Ranní fresh
08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 COCA-COLA JUKEBOX
16.00 Óčko hity
17.30 KOŤÁK KUCHTÍK
17.35 Óčko hity
18.00 TopP 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt
1.00 Body Fixers

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 5,8 °C (1873) 31,9 °C (1885) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

22/26 °C 21/25 °C 21/25 °C 22/26 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 9. června 2021 21

Volné rýmování Lenky Gularové vrcholí slovy „Díky, vaše
šouplosti.“ A proč ne? Covidový, snad už ukončený, blázinec si
zaslouží takovou punkovou tečku. Lenko, děkujeme za vaše
premiérové verše poslané do Hlídače nametro.cz a těšíme se na
jejich sourozence.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

UKRADENÉ
NANTES
Když je něco jednoduché, Francouz to musí udělat složité. „To
by v tom byl čert, abych to nedokázal pořádně zamotat!“ říká
si tamní činitel s rozhodovacími pravomocemi. Do osidel kom-
plikovanosti upadlo i město Nantes, jež je i není v Bretani.
Nantes bývalo sídlem vévodů stojících v čele nezávislé Breta-
ně a vedoucích četné války se sousední Francií. V roce 1532
Francie spolkla Bretaň jako malinu, Bretaň ale zůstala Bretaní
a Nantes jejím největšímměstem... až do roku 1941, kdy je od
ní maršál Pétain s celým departementem Loire-Atlantique

šmiknutím nůžek odstři-
hl. Nantes se následně sta-
lo sídlem nově vytvořené-
ho regionu Pays de la Loi-
re („země Loiry“).
Vypadá to, že uvedené roz-
hodnutí kolaborantské-
mumaršálovi našeptali
konšelé nedalekého Ren-

nes. Na rozdíl od Nantes, které nejenže velkoměstem je, ný-
brž i tak vypadá, působí Rennes jako celkem nevzhledná, do
šířky i do výšky roztahaná periférie; od chvíle, kdy od ní Nan-
tes odřízli, získalo Rennes v Bretani jednoznačné prvenství.
Obyvatelé Nantes tím pádem dnes pořádně nevědí, čí jsou.
Pravda, město je plné bretaňských vlajek a na každém dru-
hém kroku tu narazíte na creperie nabízející bretaňskou spe-
cialitu: palačinku sladkou i tu slanou z pohankové mouky.
A podle nejnovějšího průzkumu si 63 procent obyvatel depar-
tementu Loire-Atlantique přeje znovupřipojení k Bretani.
Co teď s tím? Nedělejte si starosti! My Renneští se už postará-
me o to, aby všecko zůstalo při starém. www.martindanes.com

Dave Krystynik
Učil jsem se dvě
hodiny, a přece

prošel.

Obávám se
velkého zmatku
Když jsem se v roce 1967
vdávala, byla a jsem hrdá
na příjmení po manželo-
vi. Příjmení žen se přechy-
luje a tvoří v souladu s pra-
vidly české mluvnice. Proč
bychom je měli měnit?!
Nejsem nakloněna nové-
mu schválenému zákonu,
zanedlouho by eventuál-
ně mohlo dojít ke změně
ve jméně, například
Jan/Jana, Antonín/Antonie
či Kamil/Kamila, následně
by vznikl dost velký zma-
tek v pojmenovávání do-
tyčné ženy či muže. Tolik
můj názor.

JANA VANÍKOVÁ, PRAHA 8

Prosím vlevo
Velmi často se řeší neho-
dy cyklistů s chodci na
cyklostezkách. Jistě by
prospělo, podobně jako to
platí na silnicích, kdyby
chodci chodili vlevo.

PETR ŠAFRÁNEK
PRAHA 8 – TROJA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

VODA

Řešení sudoku

Citát

V roce 1532 Francie
spolkla Bretaň jako
malinu, Bretaň ale
zůstala Bretaní.

Jakub Stupka
Mezi každou

zkouškou jsem dal
panáka.

Michal Trávníček
Oproti státnicím
to byla nevinná

legrace.

Jak vzpomínáte na maturitu?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ SAVEC



www.metro.cz JOB středa 9. června 2021 22

Pokud jste prožili poslední
epidemický rok v některé
z „pomáhajících“ profesí,
může vás dostihnout celkové
vyčerpání. Týká se zdravotní-
ků, policistů, lidí v nepřetrži-
tých provozech, které během
lockdownů zajišťovaly chod
státu. Ohroženou skupinou
zaměstnanců jsou i učitelé.
Co si o tom myslí ředitel Tvo-
řivé školy Čeněk Rosecký?

Co syndrom vyhoření je?
Jedná se o stav, kdy člověk

ztratí motivaci se o cokoliv
snažit. Absolutně. Základní
teze vyhoření zní: Vyhoří
ten, kdomá nepřiměřené am-
bice a s nimi spojená očekává-
ní vyplývající z osobních ne-
naplněných, obvykle dět-
ských, potřeb. V praxi to pak
vypadá tak, že se učitel snaží,
aby děti „zachránil před je-
jich osudem“, učinil je šťast-
né a očekává, že ho za to bu-
dou mít rády, že ho emočně
naplní. Ve věcech rodinných
ale učitel nemá žádnou šanci.
Ještě horší variantou je, když
se z nich snaží vychovat tak-
zvaně slušné lidi a školní nor-
my předává jako ideologii,
jako jedinou správnou mož-
nost. To je přímým vyhláše-
ním války rodině. Dítě je
šípem vystřeleným z luku,
kterým jsou rodiče. A tak se
učitel snaží a snaží být tím
nejlepším učitelem, aby ho
děti a jejich rodiče měli rádi.
Podvědomě si tak snaží dopl-
ňovat svoji potřebu být milo-
ván. Na úrovni původní rodi-
na je to deficit mateřské lás-
ky, který máme více či méně
všichni. Už chápete skutečný
význam známého rčení „Ces-
ta do pekla je dlážděna dobrý-
mi úmysly“?

Jak se syndrom vyhoření
nejčastěji projevuje?
Projevuje se jako pocitmar-

nosti, frustrace a ztráty moti-
vace. Na fyzické úrovni pak
obdobně jako vyčerpání. Jed-
ná se ale o vyčerpání mentál-
ní a emoční, ne fyzické: „To-
lik jsem se snažila, a nebylo

to k ničemu.“ „Tolik jsem dá-
val/a, ale mně nikdo nedal.“
Nebo ještě hůře: „Ještě jsem
za tu špatnou.“ Takový člo-
věk sedí, kouká a zvednout se
a jít něco dělat už pro něj
nemá smysl. Naštěstí je tu ješ-
tě existenční strach a vyměšo-
vání, to jediné takového člo-

věka dokáže zvednout z po-
stele.

Dá se vyhoření předejít?
Když uvidím, že to, co dě-

lám a jak to dělám, je na hlub-
ší úrovni zneužívání druhých
pro mé potřeby, byť většinou
nevědomě. Pakmohu jít a dě-
lat to jinak. Jako službu, za
kteroumi stačí peníze. Zkrát-
ka zbavím se potřeby, abymě
lidé měli rádi. Mohou měmít
rádi, jestli chtějí, ale já už to
nepotřebuji. Pak jsem v tom-
to smyslu svobodný a mohu
dělat svoji práci čistě – bez
skrytých ambicí a očekávání
vděčnosti a ocenění.

U nás se o vyhoření učite-
lů moc nemluví. Proč?
Západ je v mnoha ohle-

dech dál než my. Německá
systemická terapeutická ško-
la je vyhlášená po celém svě-
tě. I já jsem se systemice učil
od Němců. Je tam běžné cho-
dit k psychologovi nebo na te-
rapie. Není ostudou mít své-
ho „cvokaře“, naopak ostu-
dou je své problémy neřešit.
Také u nás se to posunuje.
I u nás už se o vyhoření v rám-
ci pomáhajících profesí ví,
hledají se cesty a existují pro-
gramy na řešení potíží spoje-
ných s výkonem pomáhají-
cích profesí. Lidé ale mají za-
tím stále tendenci tento pro-
blém podceňovat nebo baga-
telizovat. O to více jsou pak
zaskočeni jeho intenzitou.

Jak se to řeší u nás? Nebo
učitelé tento pocit tají,
aby neztratili práci?
Co vím, tak v praxi mnoho

učitelů řeší tento problém far-
maceutiky. Slyšel jsem už pár-
krát výraz „přítel lexaurin“.

Je potřeba si ale uvědomit, že
farmaka sicemohou člověku,
který se dostane do psychic-
kých potíží, pomoci, aby se cí-
til lépe, příčinu ale neřeší. Po-
kud tedy vytloukáme klín klí-
nem, můžeme se dostat do
ještě větších potíží – vytvořit
si další závislost. Farmaka
nám mohou pomoci získat
čas, pokud se ocitneme v pro-
blému. Ten čas je ale potřeba
využít na skutečné řešení pri-
márních příčin potíží. My po-
řádáme seminář „Jak nevyho-
řet“ už skoro deset let a zá-
jem o něj je čím dál větší.

Existují české statistiky
počtu pedagogů se syn-
dromem vyhoření?
Pokud já vím, tak ty oficiál-

ní ne. MET

Čeněk Rosecký ARCHIV

Více na www.jobdnes.cz/detail/MERWX8

LKQ CZ s.r.o.

Přijmeme nové kolegy / gyně do centrálního

skladu. Praha-Východ, naskladňování a
vyskladňování zboží, práce se čtecím zařízením
(skenerem), fyzická manipulace se zbožím, pickování
zboží z regálových systémů. Tel: 724 670 273, Email:
stephanie.pelnarova@lkq.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/K9J3HP

Český rybářský svaz, z.
s., Severočeský územní…

Rybářský dělník (řidič). manuální zručnost,

pracovní a časová přizpůsobivost, dobrá tělesná
zdatnost, výborná komunikační schopnost a
předpoklady pro efektivní práci v týmu. ŘP sk. C.
Kontakt: Tomáš Kava, Tel: +420 475 531 004, Email:
crsusti@crsusti.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/YRJAWM

Geis CZ s.r.o.

.NET developer/-ka (junior/medior/senior),

programování desktop., web. aplikací v C# a .NET
Framework/Core, databáze, MS SQL Serveru (T-SQL),
WPF, REST API, DevExpress, ASP.NET Core, MVC,
Bootstrap, Xamarin, RabbitMQ., TFS, psaní kódu.
Email: hr@geis.cz

Administrativa

Více na www.jobdnes.cz

Administrativní pracovník s němčinou

Inženýr výroby

***ADMINISTRATIVNÍ PODPORA S VYUŽITÍM AJ, 25000 CZK/m, BRNO***

HR TEAM ASSISTANT | centrum Prahy

Fakturant/ka s francouzštinou - BRNO

inzerce

Syndrom vyhoření. Není hanba,
když si člověk pořídí „cvokaře“

Co pomáhá

Syndrom vyhoření v práci
poprvé popsal americký
psychoanalytik Herbert
Freudenberger v roce 1974.

● Mezi ohrožené profese patří
také sociální pracovníci,
psychologové, hasiči nebo
dokonce právníci.

● Syndrom vyhoření je dobré
svěřit do rukou odborníkovi.

● Pomohou ale i drobnosti.
Například dobře zvolené bar-
vy interiéru. V tomto přípa-
dě je vhodná zelená. Pomá-
há při léčbě psychického vy-
čerpání a sklonů k hysterii.

● Zelená tiší nervový systém,
pomáhá během zotavování
ze syndromu vyhoření.



www.metro.cz SPORT středa 9. června 2021 23

Slavia ulovila Schranze
První letní posilou fotbalistů pražské Slavie je útočník
Ivan Schranz (na snímku) z Jablonce. Sedmadvacetiletý
slovenský reprezentant podepsal s ligovýmmistrem
smlouvu do června 2024. Kmenovým hráčem Severoče-
chů se naopak stal obránce Jaroslav Zelený, který už
v Jablonci z Edenu hostoval. Severočeši získali ze Slavie
i křídelníka Tomáše Malínského, jeho roční hostování se
po skončení automaticky změní v přestup. Schranz má za
sebou po loňském příchodu do Jablonce z Českých Budě-
jovic velmi povedenou sezonu. Dlouho usiloval o pomysl-
nou korunu pro nejlepšího střelce ligového ročníku, na-
konec vinou zranění v posledních kolech zůstal na třinác-
ti brankách. „Slavia je top klub, jeden z nejlepších v Evro-
pě. Když o mě projevila zájem, neměl jsem důvod váhat.
Pokusím se dát do svých výkonů maximum a pomoci
mužstvu tak, jak jen budu umět. Udělám pro to všechno,
chci získávat trofeje,“ řekl pro klubový web Schranz. ČTK

Tenistka Barbora
Krejčíková prošla
na Roland Garros
do semifinále
čtyřhry. O singlové
zabojuje dnes.

Skvělou formu potvrdila ak-
tuálně nejzářivější česká teni-
sová hvězda v Paříži Barbora
Krejčíková. Po boku parťačky
Kateřiny Siniakové porazila
včera ve čtvrtfinále deblu své
krajanky sestry Plíškovy dva-
krát 6:4. V semifinále jsou ví-
tězky namístní antuce už po-
čtvrté. „Dařilo se nám být
agresivní. Čekaly jsme, že bu-
dou dobře servírovat, chodit
do nás, ale zvládly jsme to
dobře. Hrály jsme jako tým
a byl to dobrý zápas,“ řekla
po utkání Siniaková.
Semifinále čtyřhry je na

programu až v pátek, soupeř-
ky českých tenistek vzejdou
z dnešního duelu mezi pol-
sko-americkou dvojicí Magda
Linetteová, Bernarda Peraová
a rusko-kazašským párem
Anastasia Pavljučenkovová,
Jelena Rybakinová.
Krejčíková navíc v Paříži

hraje výborně i ve dvouhře.
Poprvé v kariéře se na grand-
slamu probojovala do čtvrtfi-

nále, v němž dnes od 11.00
nastoupí proti sedmnáctileté
Američance Cori Gauffové.
Krejčíková půjde do utkání

odhodlaně a s vervou bude
bojovat o každý míč. Soupeř-
ka je mnohými považována
za hvězdu budoucnosti, pro-
to podle Krejčíkové bude oče-
kávání úspěchu především
na Američance. „Na ní je vše-
chen tlak, já jsem tam neče-
kaně, náhodou. Ona má být
další superstar, která má vše
vyhrávat. Jsem v lepší pozici
než ona,můžu jenompřekva-
pit,“ řekla Krejčíková a doda-
la: „Půjdu bojovat o každý
míč a hrát co nejlepší tenis. Je-
diné, co můžu udělat, abych
ovlivnila výhru, je jet na sto
padesát procent.“
V semifinále ženské dvou-

hry už jsou po včerejšku Slo-
vinka Tamara Zidanšeková
a Ruska Anastasia Pavljučen-
ková. PUR a ČTK

Krátce

Přišli o soupeře
Hokejisté Junosti Minsk,
kteří měli být v základní
skupině F jedním ze sou-
peřů Třince, se v nadchá-
zející sezoně Ligy mistrů
nepředstaví. Vedení sou-
těže zrušilo zástupci bě-
loruské ligy divokou kar-
tu po zvážení situace
v zemi, do níž je omeze-
né cestování kvůli sank-
cím vůči režimu vůdce
Alexandra Lukašenka.

Falešná identita
Nejlepší střelec Stuttgar-
tu z minulé sezony hrál
pod falešným jménem
a je o rok starší, než se
původně myslelo. Ně-
mecký klub uvedl, že
konžský útočník Silas
Wamangituka se ve sku-
tečnosti jmenuje Silas
Katompa Mvumpa a je
mu 22 let a ne 21. Autor
11 bundesligových gólů
tvrdí, že se stal obětí ma-
chinací bývalého agenta.

Amiel skončil
Izraelský basketbalový
trenér Oren Amiel končí
na lavičce českého mis-
tra Nymburka, který
vedl jako hlavní kouč od
roku 2017. Předtím strá-
vil v klubu dalších pět se-
zon jako asistent Rone-
na Ginzburga. Obě stra-
ny se nedohodly na pro-
dloužení smlouvy. ČTK

Barbora Krejčíková MAFRA

Cestování - nabídka
• Dovolená na pomezí Jizerek
a Krkonoš v plně vybaveném
apartmánu. Od 250 Kč za oso-
bu. Kontakt:
silvie.urbanova@gmail.com,
777850359,
apartman-tymian.cz234956

Krasojízda
pokračuje

Japonská veřejnost je rozděle-
ná v názoru, zda se olympij-
ské hry v Tokiu za necelé dva
měsíce uskuteční. V posled-
ním průzkumu, který kon-
cem minulého týdne provedl
deník Jomijuri Šimbun, si po-
lovina respondentů myslela,
že olympiáda v létě bude. Na
druhou stranu osmačtyřicet

procent dotázaných se do-
mnívá, že OH budou zrušeny.
Vznáší se nad nimi otazník
kvůli pokračující pandemii
koronaviru. Samotné Japon-
sko se nyní potýká se čtvrtou
vlnou a v Tokiu a některých
dalších oblastech platí nouzo-
vý stav. V zájmu ochrany
zdraví už japonská strana za-

kázala účast zahraničních fa-
noušků. O přítomnosti těch
domácích přímona sportoviš-
tích by se mělo rozhodnout
do konce června. V posled-
ním průzkumu čtvrtina Ja-
ponců předpovídala, že se
olympijské soutěže uskuteč-
ní bez diváků. Olympiáda by
měla začít 23. července. ČTK

Šéf Příhoda?
Výkonný výbor Fotbalové
asociace ČR včera na svém
úvodním jednání v novém
složení po volbách a po-
prvé pod vedením předse-
dy Petra Fouska navrhl
Radka Příhodu (na sním-
ku) jako kandidáta na před-
sedu komise rozhodčích.
Schválit jej musí ještě ligo-
vý výbor Ligové fotbalové
asociace, která v Česku řídí
profesionální soutěže. Pří-
hoda v první lize působil
do roku 2018 a odpískal
v ní 237 utkání. MAFRA

Číslo dne

2022
Fotbalovou asociaci (FA)
v Anglii povede poprvé v his-
torii, která se píše od roku
1863, žena. Zkušená manažer-
ka z mezinárodních firem
Debbie Hewittová nahradí od
ledna příštího roku Grega
Clarkea, jenž odstoupil loni
v listopadu kvůli nevhodným
výrokům. Hewittovou do role
předsedkyně jmenovala jed-
nomyslně sedmičlenná výbě-
rová komise FA.

Tokio. Japonci jsou rozdělení Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

SK SLAVIA PRAHA




